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SCUMPIREA APEI 
I A CANALIZ RII, 

IAR LA VOT
EDIN Ă. Proiectul de 

hotărâre privind majorarea cu trei la 
sută a preţului pentru apă şi cu 19 
la sută a tarifului pentru canalizare a 
revenit la comisiile Consiliului Local. 
> pag. 03

PERCHEZI II                    
LA CONTRABANDI TI 
DIN GALA I
ANCHETĂ. Poliţiştii gălăţeni, 
sub coordonarea procurorilor Parchetului 
de pe lângă Judecătoria Galaţi, au făcut 
25 de percheziţii, în municipiul Galaţi, 
la domiciliile unor persoane bănuite de 
contrabandă. > pag. 05

06educaţie
Proba la română 
de la Evaluare, 
subiect de glume

TRANSURB A INTRAT ÎN VACANŢ   > EVENIMENT/03

TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro

În poligonul Centrului Secundar de Instruire pen-
tru Luptă Smârdan, militarii din compunerea unor 
subunităţi de tancuri şi artilerie din Brigada 282 In-
fanterie Mecanizată „Unirea Principatelor” şi Regi-
mentul 52 Artilerie Mixtă „General Alexandru Tell” 
au participat la un exerciţiu tactic în cadrul căruia au 
avut loc trageri cu muniţie reală. > pag. 05

Exerciţiu tactic
în Poligonul Smârdan

04eveniment
Cine va aduce în Galaţi 
primele 40 
de autobuze noi

„Când vine autobuzul? 
La toamnă!“

11economie
Gara Tecuci, 
modernizată 
cu bani europeni
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CONTINENTAL
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Cursul de schimb valutar
la data de 18.06.2019

Căldură mare, nervi, aşteptare prelungită 
şi înghesuială, de asta au avut parte 
gălăţenii dependenţi de Transurb în prima 
zi când s-a circulat după programul de vară.  
. A. Melinte foto Bogdan Codrescu 

  u foto Iulia Kelt
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editorial
via a liberă
Când nu doar banii contează

REMUS BASALIC 
remus@viata-libera.ro

S
ănătatea a primit, anul 
acesta, în jur de 6 miliarde 
de lei, adică aproape 5 
la sută din PIB. În ciuda 
fi nanţării record, cele mai 

mari bube ale sistemului public 
de sănătate au puţine şanse de 
vindecare, atât timp cât ceva mai 
profund, complementar părţii 
fi nanciare, nu este luat în calcul 
de autorităţi, angajaţi şi pacienţi 
deopotrivă.

    La o primă vedere, 5 la 
sută din PIB pentru Sănătate 
însemna o măsură de domeniul 
fantasticului, în urmă cu doar 
câţiva ani. Punând lucrurile 
în context, observăm lesne că 

aproximativ 80 la sută din toţi 
aceşti bani merg către plata 
salariilor personalului medical, 
pentru a acoperi creşterile 
salariale intrate în vigoare anul 
trecut. Din ce rămâne, statul 
trebuie să gestioneze în maniera sa 
„efi cientă” capitole fundamentale 
precum prevenţia, asistenţa 
medicală primară, funcţionarea 
spitalelor şi a dispensarelor 
medicale etc. 

Se observă astfel că, cel puţin 
în ce-l priveşte pe pacient, sistemul 
rămâne în continuare subfi nanţat 
şi corupt. Oamenii vor fi  trataţi 
în continuare în spitale vechi de 
zeci de ani, localităţi întregi vor 
rămâne şi de acum înainte fără 
măcar un medic de familie, nou-
născuţii se vor stinge în număr 
mare din cauza lipsei specialiştilor 

Remus 
Basalic

şi a aparaturii medicale, iar 
obiceiul nescris, dar larg răspândit, 
ca pacientul internat să fi e trimis 
cu bileţel la farmacie pentru a-şi 
cumpăra singur pansamente, 
seringi şi medicamente va mai 
dăinui cel puţin o vreme.

Cinic este faptul că măririle 
salariale, deşi perfect justifi cate 
pentru o ţară membră a Uniunii 
Europene, nu au redus cu nimic 
fenomenul şpăgii din spitale. Din 
contră, există semnale că plicul 
strecurat în buzunarul halatului 
sau între hârtiile de pe birou a 
devenit acum şi mai gros, ţinând 
probabil pasul cu veniturile 
ofi ciale.

Ar fi  nedrept să nu 
menţionăm şi lucrurile care 
totuşi se îmbunătăţesc. Este vorba 
despre numeroasele investiţii 

maxime

“
D  ansa              
fi ec rei zile s  fi e 
cea mai frumoas  
din via a ta
MARK TWAIN

sinaxar
19.06.2019

Sf. Ap. Iuda, ruda Domnului; u

Sf. Cuv. Paisie cel Mare

înapoi
Fineţurile Veoricăi

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Iarăși a apărut Iordache u

la tribuna Parlamentului, mă 
refer la insolența cu care li se 
adresează celor din Opoziție. 
Oare pentru inși de acest gen 
se poate și fără perioadă de 
carantină? La dezinsecție fac 
trimitere, Doamne ferește de 
altceva...

Veorica a scăldat și ieri limba u

română, cu ocazia alocuțiunii 
dinaintea votului pe moțiunea 
de cenzură. A spus a mia oară 
„preșidenție”, cu toate că e 
limpede pentru oricine că 
termenul corect este: du-te, fată, 
acasă mai repede, că ai uitat alea 
pe foc!

Neconfl ictuala de la Videle u

s-a folosit și de alte barbarisme 
lexicale, precum „sunt 

determinată” (corect este „sunt 
hotărâtă”) sau „locații pentru 
secții de vot” (corect este „locuri 
pentru secții de vot”), însă 
acestea par deja nuanțe, greșeli 
de next level, scăpări pentru 
care și un membru al Academiei 
Române ar mai închide ochii. Nu 
defi nitiv.

Fostul președinte UEFA, u

Michel Platini, a fost arestat 
într-un dosar de corupție. I s-a 
reamintit în treacăt ce mare 
fotbalist a fost, iar reacția sa e 
memorabilă: Cu ce mă ajută asta 
pe mine, mademoiselle?

Producția cinematografi că u

„Cernobîl” a dus la creșterea 
vânzărilor de pastile cu iod. Un 
fel de buline de putut. De putut 
să trăiești fără să fi i bolnav, 
dacă-mi este permisă o frazare 
în genul intelectualei din cocul 
Palatului Victoria.

Fiul Rovanei Plumb a ajuns  u

numărul 2 în PSD Dâmbovița, 
prima fi ind a sa mamă proaspăt 
aleasă pentru Parlamentul 
European. O merită din plin 
băieții și fetele din partid care 
credeau că meritocrația, zâna 
competenței într-o lume pe 
care n-am văzut-o încă, taie și 
spânzură. Nu prea taie, acesta 
e adevărul crunt, mai degrabă 
mângâie și freacă.

O femeie din Muntenia a ajuns u

la spital bătută de un vecin căruia 
i-a cerut să dea muzica mai încet. 
Nu se știe unde bătea doamna: 
volumul muzicii să fi e mai mic 
sau calitatea piesei să scadă.

Rareș Bogdan, moțul PNL-ului u

din cel mai recent scrutin, a fost 
la Antena 3. Rămâne să stabilim 
- s-o facă specialiștii! - dacă e mai 
rău sau mai bine că a fost și la 
Realitatea TV. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

C
ând e acasă, doamna Stai 
stă la ultimul etaj, adică 
tocmai la limita dintre 

unde (se) sfârşeşte Omul şi unde 
începe Vulturul (lui) Nichita, 
care zboară cu spatele-n jos 
şi zgârie nourii cu ghearele, 
exact cum scrie Poetul cu 
„Noduri şi Semne” într-un 
fi nal al Inefabilului, ca să zic 
aşa, deocamdată! Când nu-i 
acasă, doamna Stai merge cu o 
eleganţă năucitoare, nu insistă 
cu ochii după nici un Tigoare, 
nu ţipă la telefon, poartă rochie 
mov şi lungă până la capătul 
celălalt, pantofi  negri, de femeie 
serioasă, dar şi un dor şi o 
durere în sufl et, afecte care i 
se pot citi pe zâmbetul discret 
şi trist! Şi-i foarte frumoasă 

doamna Stai! Nu-i frumoasă 
cum o femeie „normală”! Mai 
bine zis, e simpatică! Fireşte, 
doamna Stai e-n stare să 
sucească orice minte „luminată” 
cu stâlpul de iluminat publicul, 
că altfel nu mai există în 
lumea „deştepţilor” porecliţi 
masculi(ni)! A rupt multe gâturi 
distinsa Stai! Pe-al meu nu a 
reuşit nici măcar să-l întoarcă, 
să-l aşeze cu faţa la spate! Chiar 
ieri, preotul parohiei mele şi 
a ei i-a cântat de ducă unui 
cicisbeu cu gâtul rupt după 
ce s-a suit la ultimul etaj, s-o 
facă pe spionul îndrăgostit la 
geamurile halucinantei Stai, 
şi s-a emoţionat fl uctuant, şi 
a picat de pe bloc! În cădere, 
cest voyeur a distrus o antenă-
satelit şi a strivit un cotoşman 
în călduri pe ciment! Şi a 
dezbârnat şi cracii unui zarzăr 

nenorocit de frig! Mai mare 
dragul să-l fi  văzut ce satisfăcut 
stătea-n sicriu! Arăta exact ca 
un motan prins cu mâţa-n sac, 
exact ca un neică pămpălău şi 
convins să nu se mai holbeze 
niciodată prin ferestre cu 
Stai pe dinăuntru! Nevastă-
sa îl bocea cu vorbe de mare 
nenorocire, mai ales că şi ea 
are gâtul puţin întrerupt intr-
un „accident” asemănător, 
când s-a căţărat la aceleaşi 
geamuri, să-şi surprindă „omul” 
în fl agrant la Stai, dar habar 
n-avea că „prostul” nu-i de 
nasul şi de statura straniei de 
la ultimul etaj...şi, de bucurie 
la fel de fl uctuantă, a picat de 
pe bloc! Însă n-a picat tare, că 
mai mult a plutit, ea fi ind o 
femelă extrem de uşoară! În 
consecinţă, doar şi-a răsucit 
şi şi-a strâmbat andrelele 

gâtului...şi s-a jurat să nu mai 
întreprindă în vecii vecilor 
cercetări la înălţime! Nu?
    Aşadar, cam asta-i doamna 
Stai! Asta-i izbânda felului săi de 
a sta pe marginea Vulturului/
Poet, de a merge cu mare 
atenţie pe muchie de cuţit şi de 
dobitocie, de a fi  verticală într-o 
lume a confuziilor din creieraşe 
lisate! Nu?
    Ieri, pe cărarea dintre 
Redacţie şi strada Frunzei, o văd 
pe doamna Stai în mers delicat, 
de lebădă crescută-n Lacul lui 
Mihai Eminescu şi în Grădina 
lui Lucian Blaga! Citea „Viaţa 
Liberă”, taman despre „Careul 
de popi”! O salut şi mă „uit” 
în ochii săi! Cu tot respectul o 
salut şi mă „uit”: „Bună ziua, 
doamnă Stai! Tare de multă 
vreme vreau să vă întreb 
ceva”!...(Stai aşa!) . .

divina tragedia
Prolegomene...la Fântâna cu Gura în Jos (VI)

în reabilitarea, modernizarea, 
extinderea şi dotarea cu aparatură 
medicală a unor secţii de spital şi 
a ambulatoriilor de specialitate. 
Problema este că majoritatea 
acestor proiecte ar fi  rămas pur 
şi simplu numai pe hârtie, dacă 
ar fi  depins doar de bugetul de 
stat şi nu de fondurile europene 
salvatoare.

O soluţie pentru problemele 
enumerate ar fi  ca locul 
incompetenţilor numiţi politic în 
fruntea spitalelor şi a instituţiilor 
din subordinea Ministerului 
Sănătăţii să fi e luat de persoane 
pregătite şi capabile. Abia 
atunci banii în plus daţi spre 
acest domeniu ar reprezenta cu 
adevărat o investiţie pentru viitor, 
nu încercarea de a umple un sac 
fără fund.  .

    Eu chiar cer IERTARE pentru câte
    adevăruri (n)-am spus despre tine:
    niciodată nu mi-au fost urâte
    drumurile tale până-n CASA
    unde frunză verde mărăcine
    stau şi te visez cum eşti MIREASA
    unui MIRE făt-frumos ca mine,
    într-o NUNT  (ne)(mai)pomenită
    prin hrisoave şi prin multe alte
    scrieri strâmbe, drepte, reci şi calde !!!
    Hai să batem, să ni se DESCHID
    porţile şi uşile Candorii
    fără MIL  şi fără OPRIRE –
    să vedem cum ÎNTEMEIETORII
    tăi şi-ai mei miros a Liniştire
    şi clădesc ROSTIRE românie
    vecinic, DOMNI OAR  POEZIE !!!

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

nec plus ultra
Psalm

(PENTRU POETUL VASILE SEVASTRE GHICAN –  
LA MUL I ANI!) ION ZIMBRU 
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„Când vine autobuzul?  
La toamnă!”
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Căldură mare, nervi, aşteptare 
prelungită şi înghesuială, de asta 
au avut parte gălăţenii dependenţi 
de Transurb în prima zi când s-a 
circulat după programul de vară. 
După un weekend prelungit, se 
pare că şi compania a fost luată 
pe nepregătite, din moment ce în 
staţii nu erau afi şate noile grafi ce 
de circulaţie, valabile din 18 iunie 
2019. 

„Când vine autobuzul?  La toam-
nă!”, a glumit amar una dintre 
gălăţencele din mulţimea care, la 
ora 16,00, aştepta cu ochii în zare 
sosirea unul mijloc de transport al 
Transurb în staţia din centrul ora-
şului. Pe geamurile gheretei Tran-
surb, dar şi în interiorul refugiilor 

erau lipite în continuare grafi cele 
de circulaţie vechi. Practic oamenii 
nu puteau şti nici măcar o oră esti-
mativă la care să spere că autobuzul 
sau troleibuzul de care au nevoie va 
ajunge în staţie. 

Nici site-ul Transurb nu a fost 
pregătit. Ieri-dimineaţă erau afi şa-
te tot orarele vechi de transport. La 
ora 13,30, rămăseseră neactualiza-
te şi inaccesibile grafi cele traseelor 
105 şi 26, iar la ora 16,30, traseul 
26 era tot minunat, dar lipsea cu 
desăvârşire.

 Între iritare i blazare 
„Copiii au intrat în vacanţă, dar 

noi nu! Trebuie să mergem la servi-
ciu”, comentau gălăţenii nemulţu-
miţi, în staţii. 

Proba de foc a fost dimineaţă, 
când mulţi dintre ei nici măcar nu 
afl aseră că s-a modifi cat programul 

de transport, şi au ajuns în staţii la 
ora la care fuseseră obişnuiţi. „A tre-
buit să mă îmbulzesc şi să împing o 
doamnă ca să pot urca şi eu în trolei-
buz! I-am spus că trebuie să ajung la 
serviciu! Am călătorit ca sardelele, 
pe scară! Nici măcar aerul condiţi-
onat nu făcea faţă”, ne-a povestit, 
nemulţumită, o gălăţeancă. 

„După ce că întârzie, sar peste 
curse, nu mai ajung deloc în staţii, 
se strică pe drum, acum au intrat 
şi în program de vacanţă şi circulă 
mai puţine? Nu mai bine desfi in-
ţează transportul public?!”, ne-a 
declarat, revoltat, un pensionar. 

Vă reamintim că, din cele 106 
autobuze câte asigurau transportul 
public local de persoane în zilele lu-
crătoare, vor circula doar 90. Sâm-
băta, duminica şi în sărbătorile 
legale nelucrătoare, vor circula tot 
68 de mijloace de transport, câte 

circulau şi anterior. Operatorul de 
transport spune că, pe traseele în 
care timpul de aşteptare în staţie 
era de patru minute în medie, oda-
tă cu trecerea la programul de vară 
timpul de aşteptare creşte la zece 
minute, în medie. 

Iată şi traseele pe care se va re-
simţi din plin „vacanţa”. Conform 
Transurb, pe traseul 102, din 14 
mijloace de transport vor rămâne 
opt. Pe traseul 104, din patru, vor 
rămâne două. Tot două din patru 
vor rămâne şi pe traseul 26. Iar 
pe traseul 105, din şase autobuze, 
câte circulă acum, vor mai rămâne 
patru.

Reamintim că introducerea 
programului de vară la Transurb 
s-a făcut prin votul aleşilor locali. 
Care nu circulă cu autobuzele 
companiei publice, ca să ştie cum 
este... .

TRANSURB A INTRAT ÎN VACANŢ   .  NERVI

 u foto Bogdan Codrescu

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

Proiectul de hotărâre privind 
majorarea cu trei la sută a preţu-
lui pentru apă şi cu 19 la sută a ta-
rifului pentru canalizare a revenit 
la comisiile Consiliului Local, după 
ce luna trecută a fost retras de pe 
ordinea de zi de primarul Ionuţ 
Pucheanu. Viceprimarul PSD Sorin 
Enache ne declara, la acel moment, 

că este necesară o analiză mult mai 
serioasă a acestui proiect de hotă-
râre.  Reamintim că modifi carea 
tarifelor a fost cerută insistent de 
SC Apă Canal care doreşte să apli-
ce majorările de la 1 iulie 2019. În 
cazul în care proiectul va intra pe 
ordinea de zi a şedinţei ordinare de 
joi, dar nu va fi  votat de aleşii locali, 
de la 1 iulie vom avea parte, totuşi, 
de o creştere cu trei la sută a tari-
fului de canalizare-epurare. .

 RUS CERCETAT 
PENTRU C  NU 
AVEA PERMIS 
FRONTIERĂ. La 
sfârşitul săptămânii trecute, în 
Punctul de Trecere al Frontierei 
Galaţi-rutier - I.T.P.F. Iaşi s-a 
prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor de control necesare 
trecerii frontierei, un cetăţean 
rus, C.D., în vârstă de 46 de 
ani, conducând un autoturism 
marca Volkswagen, înmatriculat 
în Rusia. Întrucât, la controlul 
de frontieră, bărbatul nu a putut 
prezenta permisul de conducere, 
motivând că nu îl are asupra 
sa, poliţiştii de frontieră au 
efectuat verifi cări specifi ce în 
urma cărora au stabilit faptul 
că acesta nu avea dreptul de a 
conduce. În cauză a fost deschis 
un dosar penal, iar poliţiştii de 
frontieră efectuează cercetări 
sub aspectul săvârşirii infracţiunii 
de conducere pe drumurile 
publice a unui autovehicul de 
către o persoană care nu posedă 
permis de conducere.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 19 iunie, 
radarele Poliţiei Rutiere vor fi  
amplasate, în municipiul Galaţi, pe 
străzile Marea Unire, Combinatu-
lui şi George Coşbuc. oferii care 
au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 
pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Tudor Vladimirescu şi Umbră-
reşti, iar pe DN 26 în localităţile 
Tuluceşti şi Frumuşiţa. Pe DE 581, 
o autospecială cu radar va fi  am-
plasată pe raza localităţii Munteni, 
iar pe DJ 251, la Schela şi Pechea.  
. M. Constandache

edin ă
Scumpirea apei şi a canalizării, 
iar la vot
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 CONDUCEA           
UN AUTOTURISM 
NEÎNMATRICULAT 

Cine va aduce în Galaţi 
primele 40 de autobuze noi
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Compania BMC Truck & Bus SA 
a câştigat licitaţia organizată 
de SC Transurb SA pentru 
cumpărarea a 40 de autobuze 
mari noi, iar termenul de livrare 
prevăzut în contract este de 
150 de zile de la fi nalizarea 
procedurii de achiziţie. Prin 
urmare, până la fi nele acestui an 
ar putea ajunge în Galaţi primele 
autobuze noi. 

Printr-un comunicat de presă, 
compania publică de transport 
şi Primăria municipiului Galați 
anunţă fi nalizarea cu succes a 
licitaţiei pentru cumpărarea a 
40 de autobuze de mare capaci-
tate. În urma analizării ofertelor 
tehnice şi fi nanciare depuse de 
Mercedes Benz Romania, Temsa 
Ulasim Araclari San Tic AS şi BMC 

Truck & Bus SA, cea din urmă a 
fost declarată câştigătoare. Prețul 
total al ofertei este de 26.246.000 
de lei fără TVA pentru un număr 
de 40 de autobuze noi de mare ca-
pacitate, deci 656.150 de lei / bu-
cata. Este vorba despre autobuze 
Euro 6, cu lungimea de 12 metri și 
o capacitate de transport de mini-
mum 85 de persoane. Vehiculele 
vor avea podeaua joasă şi rampă 
pentru accesul persoanelor cu 
dizabilități (plus buton exterior 
de deschidere pentru aceste per-
soane), aer condiționat, afi șaj de 
tip LED şi sistem de supraveghere 
video. Valoarea totală a achiziției 
va fi  suportată de Transurb SA, 
prin contractarea unui credit 
bancar, la care Primăria va fi  
garant.

 Ce spun autorită ile 
”Mi-am propus încă de la în-

ceputul mandatului să facem tot 

ceea ce ne stă în putință pentru 
a aduce cetățenilor municipiului 
Galați un transport public de cali-
tate. Asta înseamnă parc auto nou 
și adaptat nevoilor actuale, adă-
posturi pentru călători decente, 
sistem e-ticketing asupra căruia 
acum ne aplecăm atenția pentru 
a instala toate componentele și în 
curând va fi  funcțional, precum și 
reabilitarea liniilor de tramvai. Și 
acesta este doar începutul. Prime-
le mijloace de transport în comun 
noi au venit la Galați anul trecut, 
respectiv troleibuzele. Vor ajun-
ge în curând și autobuzele nou-
nouțe și continuăm până când 
vom acoperi așa cum se cuvine 
această necesitate”, spune prima-
rul Ionuţ Pucheanu. 

„După o lungă așteptare 
avem un prim rezultat al mun-
cii noastre, este o etapă în ca-
drul strategiei pe care încercăm 
să o implementăm la Societatea 

Transurb S.A. Ne-am propus ca, 
în scurt timp, să asigurăm un 
transport modern gălățenilor. 
Suntem conștienți de probleme-
le moștenite și existente în mo-
mentul de față în transportul în 
comun din Galați. Totuși, la doar 
un an de când mi-am început 
mandatul de management, cred 
că pot bifa o reușită importantă, 
achiziționarea a 40 de autobuze 
moderne. Sigur, suntem perfect 
conștienți că este nevoie de mult 
mai mult, de alte licitații, în ve-
derea înnoirii parcului auto exis-
tent și de implementarea strate-
giei de management a trafi cului. 
Consider că acesta este un prim 
pas important, concret, cu care 
putem pleca la drum. Strategia 
noastră va duce la implementa-
rea unui transport în comun care 
se va desfășura în condiții civi-
lizate”, afi rmă Mihai Cadinoiu, 
director Transurb SA. ,

LICITAŢIE ADJUDECAT   .  CONTRACT

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Societatea Apă Canal anunţă 
că, pe 19 iunie, va fi  sistată fur-
nizarea apei potabile pe strada 
Navelor. Acolo se vor executa lu-
crări de cuplare a tronsonului de 
conductă nouă PEHD Dn400mm 
din str. Navelor între Nespălata 
şi bloc N1, precum şi cuplarea 
conductei provizorii de alimen-
tare cu apă potabilă, care va per-
mite continuarea lucrărilor pe 
un nou tronson de reţea (Cartier 
Egalității – SC Proiect SA). 

Furnizarea apei va fi  oprită 
între orele 08,00 – 22,00, şi vor 
fi  afectaţi consumatorii din zonă, 
respectiv: blocurile: L, P1, P2, P3, 
P4, P5, P6, P7, P8, P9, P10, P11, 
P12– str. Domnească; 24 ap, 13 ap 

– Centru; B1, B2, C1, V3, V4, V5, 
R1, R2, R3, A1, Siret (sc.1-4), Casa 
H. Ştefan - str. Navelor; Egreta 1-2, 

Lebăda 1-2, Cocor 1-3, N1 (sc.4, 5 6, 
7), M – Cartier Egalităţii şi agen-
ţii economici aferenţi acestora, 

Şcoala Gimnazială Nr. 24; Hotel 
Alex, Institut Naval, Restaurant 
Panoramic, Carrefour Market - bl. 
Siret, Mănăstirea Mitoc, CJPC Ga-
lati şi SC Proiect SA.

Conform unui comunicat de 
presă, Societatea Apă Canal SA 
Galaţi asigură numai asistenţa 
tehnică pe parcursul lucrărilor, 
execută manevrele specifi ce de 
golire/umplere reţea, închidere 
şi deschidere vane, precum şi 
spălarea reţelei de distribuţie la 
fi nalizarea lucrărilor de cuplare 
executate de către constructor.

Pentru situaţii deosebite, APĂ 
CANAL S.A. Galaţi va pune la dis-
poziţie  cisterne cu apă, cererile 
putând fi  făcute la Dispeceratul 
societăţii, la numerele de telefon 
0236/463294 şi 0236/473380 int. 
133. . foto Iulia Kelt

lucrări 
Sute de consumatori vor rămâne fără apă potabilă

TRAFIC. La sfârşitul 
săptămânii trecute, în Punctul 
de Trecere al Frontierei Oancea 
s-a prezentat, pentru efectuarea 
formalităţilor de control pentru 
trecerea frontierei, cetăţeanul din 
Republica Moldova, G.G., în vârstă 
de 22 de ani. Bărbatul conducea 
un autoturism marca Mercedes, 
ce avea aplicate plăcuţe de 
înmatriculare bulgăreşti. Existând 
suspiciuni cu privire la autenticitatea 
documentelor prezentate la control 
pentru autovehiculul în cauză, 
poliţiştii de frontieră au făcut verifi cări 
suplimentare, în urma cărora au 
constatat că autocamionul marca 
Man este radiat din circulaţie de 
autorităţile din Germania, din data 
de 10 aprilie 2019. Cu privire la cele 
constatate, G. G. a declarat că nu 
avea cunoştinţă despre faptul că 
acesta nu are drept de circulaţie pe 
drumurile publice din România. În 
cauză, poliţiştii de frontieră efectuează 
cercetări sub aspectul săvârşirii 
infracţiunii de punere în circulaţie sau 
conducere pe drumurile publice a unui 
autovehicul neînmatriculat.  . T.M. AR
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Exerciţiu tactic de luptă 
în Poligonul Smârdan 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Scene de luptă în poligonul 
Centrului Secundar de Instruire 
pentru Luptă Smârdan. 
Militarii din compunerea 
unor subunităţi de tancuri şi 
artilerie din cadrul Brigăzii 
282 Infanterie Mecanizată 
„Unirea Principatelor” şi ale 
Regimentului 52 Artilerie Mixtă 
„General Alexandru Tell” au 
participat la un exerciţiu tactic în 
cadrul căruia au avut loc trageri 
cu muniţie reală. 

Antrenamentul, intitulat Jus-
tice Sword, face parte integrantă 
din exerciţiul multinaţional Sa-
ber Guardian 2019, care are ca 

principal obiectiv evidenţierea 
coeziunii, unităţii şi solidarităţii 
statelor partenere şi aliate în ve-
derea apărării împotriva oricărei 
agresiuni, în special prin posibili-
tatea de mobilizare rapidă şi con-
centrare a forţelor în timp scurt, 
oriunde în Europa. 

 Saber Guardian 2019 are loc, 
simultan, în cinci amplasamen-
te din ţară: Cincu, Borduşani, 
Babadag, Smârdan şi Râşnov. Ac-
tivităţile de instruire în comun 
din România, care au început pe 
3 iunie, includ exerciţii tactice 
de stat major şi cu trageri de lup-
tă, forţări ale cursurilor de apă, 
deplasarea tactică a unităţilor şi 
secvenţe cu specifi c medical. 

 "Pentru efi cientizarea acti-
vităţilor de instruire în context 

internaţional, SG19 este conexat 
cu o serie de exerciţii naţionale şi 
multinaţionale, numărul total de 
militari participanţi ridicându-
se, astfel, la aproximativ 13.500 
de militari din 14 ţări aliate şi 
partenere (Albania, Bosnia-Her-
ţegovina, Bulgaria, Germania, 
Marea Britanie, R. Moldova, Olan-
da, Polonia, Portugalia, România, 
Spania, Turcia, Ucraina şi SUA), 
dintre care 7.600 de militari re-
prezintă Armata României“, ne-a 
declarat Iulian Daniliuc, coman-
dantul Brigăzii 282 Infanterie Me-
canizată „Unirea Principatelor”.

 Ieri, în Poligonul Smârdan, 
au avut loc trageri de luptă cu 
tancuri, acestea fi ind sprijinite 
şi de tunurile artileriei. La fi nal, 
militarii au raportat anihilarea 

inamicului, aşa cum era stabi-
lit în scenariu, iar comandanţii 
au stabilit că exerciţiul a fost un 
succes. Antrenamentele se vor 
încheia pe 24 iunie. 

 Programul de instruire mul-
tinaţională Saber Guardian s-a 
organizat anual din 2013 până 
în 2017, fi ind găzduit, prin ro-
taţie, de Bulgaria, România şi 
Ucraina.

 Începând cu anul 2017, Saber 
Guardian este un exerciţiu bienal 
şi este inclus în Programul exerci-
ţiilor întrunite ale Comandamen-
tului Forţelor Armate ale SUA din 
Europa, în vederea creşterii inter-
operabilităţii la nivel întrunit şi 
multinaţional cu forţele naţiu-
nilor aliate şi partenere. . foto 
Iulia Kelt

ÎN CADRUL SABER GUARDIAN 2019  .  ANTRENAMENTE 

Militarii au folosit muniţie reală de luptă u

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii Serviciului de Inves-
tigare a Criminalităţii Econo-
mice, sub coordonarea procuro-
rilor din cadrul Parchetului de 
pe lângă Judecătoria Galaţi, au 
făcut 25 de percheziţii, în muni-
cipiul Galaţi, la domiciliile unor 
persoane bănuite de săvârşirea 
infracţiunilor de contrabandă şi 

contrabandă califi cată, ambele 
în formă continuată.

 Din cercetări a reieşit că, din 
anul 2015 până în prezent, per-
soanele bănuite ar fi  procurat, 
transportat şi depozitat la domi-
ciliu ţigarete fără timbru de ac-
cizare sau cu timbru de accizare 
Republica Moldova, pe care le-ar 
fi  comercializat ulterior, pe raza 
municipiului Galaţi. Cu ocazia 
percheziţiilor, poliţiştii au găsit 

şi ridicat, în vederea 
confi scării,  967 de pa-
chete ţigarete, diferite mărci, 
fără timbru de accizare sau cu 
timbru de accizare Republica 
Moldova, 316 sticle cu  băuturi 
alcoolice având  timbru de acci-
zare Republica Moldova, precum 
şi 156.400 de lei, 535 de euro şi 
530 de lire sterline. 

 Totodată au fost puse în exe-
cutare 11 mandate de aducere, 

persoanele în cauză fi ind condu-
se la sediul poliţiei, în vederea 
audierii, la fi nalul acestora ur-
mând să se dispună şi măsurile 
legale faţă de acestea. 

 Acţiunea a benefi ciat de spri-
jinul poliţiştilor din cadrul Po-
liţiei Municipiului Galaţi, S.O.P., 
S.I.C, S.A.E.S.P., S.I.A.S. şi  Servi-
ciului Criminalistic. .

Percheziţii la contrabandişti 
de ţigări şi alcool 

 CU CÂ I BANI 
AU CONTRIBUIT 
CANDIDA II 
G L ENI
ALEGERI. Autoritatea 
Electorală Permanentă a făcut 
publică situaţia contribuţiilor 
competitorilor electorali declarate 
în campania electorală pentru 
alegerea membrilor din România 
în Parlamentul European din 
26 mai 2019. Pe lista publicată 
i-am găsit doar pe câţiva dintre 
gălăţenii care au candidat pentru 
un loc de eurodeputat. Alexandru 
Gabriel erban, locul 27 pe lista 
PNL, fi gurează cu o contribuţie 
substanţială - 258.900 de lei. 
Urmează în top Dan Nica, locul 5 
pe lista PSD - cu 165.000 de lei şi 
Marius Mitică Mărgărit, locul 35 pe 
lista PSD - cu 130.000 de lei. Cu 
sume modeste apar Gabriela Maria 
Podaşcă (PRO, locul 6) - 50.000 de 
lei, Christopher Raphael Nazaruk 
(ALDE, locul 20) - 40.450 de lei şi 
Maria Grapini (PSD, locul 6) - 1.904 
de lei.  . A.M. 
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Proba la Limba şi 
literatura română, 
subiect de glume
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Doar 269 de absolvenţi de 
gimnaziu din judeţul Galaţi 
au lipsit ieri la prima probă 
a examenului de Evaluare 
Naţională, cea la Limba şi 
literatura română, ne-a informat 
conducerea Inspectoratului 
Şcolar Judeţean. 

De la preşedinta comisiei ju-
deţene de examen, inspectoarea 
general-adjunctă Pompilia Chifu, 
am afl at că au participat la Evalu-
area Naţională 3.656 din cei 3.925 
de candidaţi înscrişi.

Fiind şi profesor de Limba şi li-
teratura română, aceasta ne-a de-
clarat că subiectele au fost pentru 
majoritatea elevilor de difi cultate 
medie. „Chiar dacă nu îmi amin-
tesc să se fi  dat până acum genul 
dramatic la clasa a VIII-a, ei au 
învăţat trăsăturile acestor opere. 
E drept, textul lui Lovinescu este 
un pic mai greoi pentru clasa a 
VIII-a. Nici compunerea de la 
ultimul subpunct, cea cu poves-
tirea unei întâmplări petrecute 
în timpul unei lecturi nu ridică 
probleme, atâta timp cât elevii 
urmăresc structura unui text 
narativ. Departajarea se va face 
probabil la noţiunile de grama-
tică, acolo unde au avut de scris 
despre modul în care s-au format 
unele cuvinte sau de analizat pro-
poziţiile dintr-o frază“, a explicat 
Pompilia Chifu.

Profesoara Valentina Braşo-
veanu, de la Colegiul Naţional „C. 
Negri“, e de părere că subiectele 
au fost ofertante şi generoase: 
„Nu s-a mai dat până acum ge-
nul dramatic, dar elevii au ieşit 
încântaţi din examen, pentru că 
au studiat această lecţie chiar 
în ultimul semestru din clasa 
a VIII-a, deci materia a fost proas-
pătă. Nici compunerea, nici su-
biectele de gramatică nu au ri-
dicat prea mari probleme, deci 
elevii buni şi foarte buni vor lua 
note foarte mari. Nu ştiu cum se 
va face departajarea“, a spus Va-
lentina Braşoveanu.

De partea cealaltă, modul în 
care a fost formulat ultimul su-
biect a stârnit un val de amuza-
ment în mediul on-line, deoarece 
formularea lăsa loc unor diverse 
interpretări: „Redactează o na-

raţiune, în care să prezinţi o în-
tâmplare, petrecută acasă sau la 
şcoală, în timpul unei activităţi 
de lectură“. „În timp ce citeam 
s-a întrerupt curentul. Și n-am 
mai văzut nimic și m-am culcat“ 
sau „În timp ce mă aventuram să 
lecturez cerința de la subiectul II, 
punctul B, am murit de râs și am 
căzut de pe scaun…“ sau „Câte în-
tâmplări se pot petrece în timpul 
unei activități de lectură pe care 
nu ai avut-o niciodată“ sunt doar 
câteva dintre glumele postate pe 
internet.

Şi elevii cu care am discutat 
ne-au spus că au dat răspunsuri 
variate la acest subiect: în timp ce 
unii au scris chiar că s-a întrerupt 
curentul, alţii au povestit întâl-
niri imaginare cu personajele sau 
chiar cu autorii cărţilor respecti-
ve. .

catedra
Elevii de la Arte vor realiza o pictură murală în oraş

În perioada 6-12 mai, a avut 
loc la Poronin, Polonia, întâlnirea 
tinerilor în cadrul proiectului 
„Spray City - Youth Exchange“, 
la care au participat 45 de elevi 
din Polonia, Estonia şi România. 
Tema de lucru a tinerilor a fost 
„Folclor și graffi ti“. Pânzele rea-
lizate în Polonia de elevii de la 
secţia de arte plastice a Liceului 
de Arte „Dimitrie Cuclin“ sunt 
acum expuse la Biblioteca Fran-
ceză „Eugen Ionesco“. Aceştia au 
participat la tot soiul de activități 
şi workshopuri, prin care și-au 

dezvoltat spiritul de echipă. Fi-
ecare participant a pictat câte 
o pânză, dar şi tricouri pe care 
şi le-au oferit unul altuia. Au 

învăţat să folosească spray-urile 
graffi ti şi să facă şabloane (teh-
nică specifi că acestui gen). Atât 
pe pânze, cât şi pe tricourile pe 
care le-au pictat, a trebuit musai 
să se regăsească motive folclorice 
tradiţionale din ţările de origine 
ale participanţilor. Ne-au fost asi-
gurate cazarea, toate materialele, 
ba ne-au dat şi spray-uri şi echipa-
ment de protecţie cu care să rea-
lizăm o lucrare de artă graffi ti la 
noi în oraş.

 Elevii care au participat la 
acest proiect sunt: Aura-Maria 

Badiu, Alexandra Andreea Ioan, 
Maria Tasie, Miruna Ştefania An-
ton, Cosmin Moglan, Salvatore-
Romulus Teacă, Dragoş Anghele, 
Maria Ramona Dublea, Miruna 
Mihaela Lupea, Alexandru Nico-
lae Manolache, Răzvan Andrei 
Mitrea, Alexandru Andrei Pe-
trea, Raluca Elena Dăianu, Vlad 
Drăghici, Gabriela Iuliana Leu. 
Grupul de elevi a fost însoţit în 
Polonia de profesoarele Andreea 
Ionaşcu şi Cornelia Burlacu.    
.  Andreea Iona cu, profesoară 
la Liceul de Arte „D. Cuclin“ 

examene
Evaluarea Naţională 2019

distinc ii

 PREMIUL I                   
I MEN IUNE 

LA „UNIVERSUL 
CUNOA TERII 
PRIN LECTUR “
PODIUM. Elevii gălăţeni 
au câştigat Premiul I şi o 
Menţiune la Olimpiada naţională 
pentru elevii din mediul rural, 
„Universul cunoaşterii prin 
lectură“. Pe primul loc s-au 
clasat elevii: Miriam Irimia 
( coala Gimnazială „Prof. Emil 
Panaitescu“ Cudalbi, prof. 
Marica Andrunache), Anca 
Dumitrache şi Cristina Toma 
(ambele de la coala Gimnazială 
„Dimitrie Luchian“ Piscu, prof. 
Dorinela Axente) şi Octavian 
Peneoaşu (Liceul Tehnologic 
Nr. 1 Corod, prof. Mihaela 
Huzum). Copiii au susţinut 
o probă scrisă, în echipă, şi 
au pregătit un portofoliu pe 
tema „Carte românească de 
învăţătură“, alegând să ilustreze 
personalitatea complexă a lui 
Grigore Hagiu. Au primit sprijin, 
în realizarea portofoliului, din 
partea Bibliotecii Judeţene, prin 
Filiala nr. 1 „Costache Negri“, şi 
de la coala Gimnazială „Grigore 
Hagiu“ Tg. Bujor, prin prof. 
Nicoleta Mocanu. Menţiunea a 
fost câştigată de lotul colii din 
Suceveni: Teodora Iordache, 
Maria Başa, Elena Başa, Maria 
Caragea şi Miruna Cepraga. În 
pregătirea pentru portofoliul în 
care au ilustrat personalitatea 
poetei Ana Mâ lea i pentru 
proba scrisă, au fost coordonaţi 
de prof. Andreea Ioana Trandafi r 
(limba română) i Daniela 
Mocanu (matematică) i susţinuţi 
de coală i de către Primăria 
Suceveni.“Excelenţa acestor 
copii se măsoară în: simplitate, 
determinare, dorinţa de a reuşi şi 
multă, multă muncă la şcoală, în 
echipă. E o reuşită remarcabilă, 
obţinută la olimpiada ale cărei 
prime şase ediţii naţionale 
s-au desfăşurat la Galaţi, 
competiţia fi ind iniţiată în 2013, 
la propunerea acad. prof. univ. 
dr. Vasile Burlui, originar din 
Suceveni, i susţinută de minister 
prin implicarea conf. univ. dr. 
Mina Maria Rusu, inspector 
general MEN“, ne-a declarat 
inspectoarea de specialitate 
la Limba şi literatura română, 
Daniela Angelica Nistor.                
. R.A.P. 

400 de locuri 
la frecvenţă 
redusă             
şi seral

ADMITERE. 196 de locuri la 
frecvenţă redusă şi tot atâtea la seral 
sunt scoase anul acesta de ISJ Galaţi 
pentru candidaţii din seriile anterioare 
care împlinesc vârsta de 18 ani până la 
data începerii anului şcolar 2019-2020. 

Locurile detaliate sunt afi şate pe site-ul 
www.isj.gl.edu.ro, la secţiunea „Admite-
re“. Înscrierea candidaţilor se va face în 
perioada 15-18 iulie, iar repartizarea pe 
locurile libere a fost programată pe 19, 
22 şi 23 iulie. . R.A.P.     

Cei patru elevi de pe locul I au  u

fost premiaţi de Combinatul 
Siderurgic şi Damen
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ÎN GALAȚI,
ENEL VINE
CU ENERGIE
ȘI PREMII
Alege orice produs de electricitate sau gaze 
naturale de la Enel, ai premii garantate și 
șansa să câștigi o mașină electrică.

Sună la 0800 80 06 96
sau vino în magazin!

Promoție valabilă în perioada 14 iunie-26 iulie pentru clienții rezidențiali 
pe piața concurențială din zonele precizate în regulamentul campaniei, 
la achiziționarea oricărei oferte de gaz sau electricitate. *Regulamentul 
este disponibil pe www.enel.ro. Program call center: L-V: 9-18, S-D: închis. 
Imagini cu titlu de prezentare.

*Renault ZOE 100% electric
+ o stație de încărcare JuiceBox inclusăbiciclete electrice

trotinete electrice

 Tecuci, Str. Ștefan cel Mare nr. 279
 L-V: 08-17, S: 08-12, D: închis
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Naveta aduce 
pâinea pe masă 
la Nămoloasa

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Singura comună din judeţul 
Galaţi în care se poate ajunge 
numai trecând prin Vrancea este 
şi acum bântuită de blestemul 
apelor care au lovit cu furie 
zona, în 2005. Confundată cu 
Vadu Roşca, Nămoloasa pică 
constant de pe lista potenţialilor 
investitori care ar putea aduce 
bunăstare în comună şi pâine pe 
masă locuitorilor. 

Situată mai mult în Vrancea de-
cât în Galaţi, în albia Siretului care 
acum fi x 14 ani mătura tot în cale, 
Nămoloasa a supravieţuit neaştep-
tat de bine furiilor care au distrus 
localităţi întregi şi au schimbat ori 
au curmat destine. Ca să ajungi la 
aşezarea situată ca într-o scoică 
între cele două diguri, menite să o 
apere de Siretul nărăvaş şi impre-
vizibil, trebuie să ieşi din Galaţi şi 
să treci prin satele Vrancei. De fapt, 
cam aşa se simt ca apartenenţă lo-
cuitorii din Nămoloasa, mai apro-
piaţi fi zic, social şi economic de 
judeţul vecin decât de judeţul din 
scripte. Şi au şi de ce, pentru că, 
de-a lungul anilor post-inundaţii, 

investitorii mari i-au ocolit, deşi 
iniţial s-au arătat mai mult decât 
tentaţi să îşi aducă banii şi afacerile 
la Nămoloasa, atraşi de potenţialul 
zonei. Frica de potenţialele viituri 
care să le distrugă averile i-a pus 
însă pe fugă pe rând, întâi pe fi nan-
ţatorul unui combinat de creştere 
a porcilor, iar mai apoi pe un pro-
ducător de încălţăminte.

 Punct de lucru, 
devenit istorie 

Este ceea ce a intenţionat să 
facă primarul Adrian Răsmeriţă, 
în urma discuţiilor cu patronii 
fabricii de încălţăminte de la Mă-
xineni, unde mulţi dintre oamenii 
din Nămoloasa mergeau oricum la 
muncă. „Am vorbit cu managerul 
de acolo. Ei îi adună din toată zona, 
inclusiv Măicăneşti, Olăneasa, Gu-
lianca şi Năneşti. Ei aduc un mi-
crobuz aici ca să ia forţa de muncă, 
îi califi că. I-am propus să îi asigur 
aici un spaţiu, pe puţini bani, în 
ideea că va atrage forţă de muncă 
de aici. A fost de acord, e un spaţiu 
unde a fost un magazin de stat. A 
venit italianul, s-a uitat, i-a conve-
nit, făcea calcule cum să îşi pună 
liniile. Când a venit ulterior să mai 
facă ceva, a venit Siretul, din dig 

în dig. Chiar atunci 
eram în implementarea unui pro-
iect cu fonduri euopene pentru 
un drum care să lege Nămoloasa 
de satul Crângeni, care nu are le-
gătură cu albia râului, dar investo-
torii sunt foarte sensibili la toate 
aspectele. Şi aşa i-am pierdut“, ne 
explică edilul din Nămoloasa po-
vestea eşuării unuia dintre marile 
planuri de investiţii care ar fi  putut 
îmbunătăţi şi bugetul comunei, şi 
pe cel al locuitorilor ei. În astfel de 
condiţii, cum investitorii nu vin la 
Nămoloasa, trebuie să meargă lo-
calnicii prin alte părţi ca să îşi câşti-
ge existenţa. Unde? Tot în Vrancea, 
în fi ecare zi, cu microbuzul.

„Ca variante au fabrica de în-
călţăminte care încă funcţionea-
ză la Măxineni şi care trimite un 
microbuz în fi ecare dimineaţă, 
le asigură transport gratuit. Apoi 
am discutat la Focşani la o fabrică 
de confecţii şi ei trimit microbu-
ze în fi ecare dimineaţă la 5,30 şi 
iau muncitorii. Au salarii bune, de 
cel puţin 2.000 de lei şi bonuri de 
masă. Şi s-au învăţat şi cu naveta. 
Şi mai e o fabrică de confecţii me-
talice la Focşani, unde lucrează în-
deosebi băieţii. Şi aceia le asigură 
transportul“, ne face rezumatul 

pieţeii muncii primarul Adrian 
Răsmeriţă. O a patra opţiune ar fi  
agricultura, în Nămoloasa func-
ţionând în prezent cinci asociaţii 
agricole. Munca la câmp ar putea 
fi  o opţiune de viitor pentru locu-
itorii comunei, având în vedere 
că  aproape jumătate dintre copiii 
care termină opt clase în sat nu îşi 
mai continuă studiile şi preferă să 
meargă la muncă.

 Asista ii, „răpi i“ 
de constructori 

Spre deosebire de alte zone ale 
judeţului unde fi rmele de con-
strucţii care au lucrat la drumuri 
sau alte proiecte mari legate de in-
frastructură s-au chinuit să atragă 
forţă de muncă locală sau chiar au 
fost nevoiţi să aducă oameni din 
alte părţi, la Nămoloasa nu s-a în-
tâmplat aşa ceva. Asta susţine edi-
lul Răsmeriţă, care se mândreşte 
că în ultimii doi-trei ani lista cu 
cele circa o sută de dosare pentru 
venitul minim garantat s-a înju-
mătăţit tocmai datorită construc-
torilor. "Oamenii s-au mai angajat 
cât au fost lucrări aici, iar apoi unii 
au rămas la fi rme şi acum se duc 
oriunde e nevoie“, conchide edi-
lul. .

FRICA DE INUNDAŢII PUNE INVESTITORII PE FUG   .  EFECT

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Peste 200 este numărul copi-
ilor care merg la şcoală, în pre-
zent, la Nămoloasa, cifră mulţu-
mitoare pentru administraţia 
locală, care a investit, recent, 1,6 
milioane de lei din bani primiţi 
de la Guvern în modernizarea 
singurei unităţi de învăţământ 
primar şi gimnazial care deser-
veşte aşezarea. 

A meritat fi ecare bănuţ, ne 
asigură edilul Adrian Răsmeri-
ţă, şcoala, formată din două cor-
puri de clădire, fi ind reabilitată 
din temelii. 

De la centrală termică, zi-
dărie, structură de rezistenţă, 
mobilier, toalete interioare şi 
până la dotările din laboratoa-
re, totul este nou şi frumos. "A 
meritat să investim, înainte 
cădeau tavanele, e păcat să nu 
aibă copiii condiţii să înveţe. 
Avem copii buni, cam 60 la 
sută merg mai departe, la liceu. 
Am avut şi absolvenţi de licee 
foarte bune din Galaţi, mulţi 
au mers la facultate“, punctea-
ză edilul. 

Restul copiilor, care nu mai 
merg la şcoală după ce termină 
opt clase, se îndreaptă, de regu-
lă, spre muncile agricole. .

 PRIM RIE 
EXTINS                          

I TEREN                       
DE SPORT 
FINAN ARE. Trei sunt 
proiectele cu fi nanţare europeană 
de care ar putea benefi cia, în 
viitorul apropiat, locuitorii comunei 
Nămoloasa. Pe lângă cel care 
vizează reţeaua de canalizare, pe 
masa edililor se afl  ă un plan de 
investiţii care vizează construirea 
unui teren de sport modern. 

Comuna nu are aşa ceva, iar 
amplasamentul va fi , cum nu se 
poate mai nimerit, char în curtea 
şcolii din centrul comunei. Acces 
la teren vor avea toţi locuitorii, în 
mod gratuit, promite edilul, dar 
asta numai în afara orelor de curs, 
când principalii benefi ciari vor fi  
elevii. Un al treilea proiect care 
va fi  fi nanţat cu circa 80.000 de 
euro vizează extinderea sediului 
Primăriei, care acum funcţionează 
într-o clădire veche, dar bine 
conservată, ce nu mai asigură 
însă sufi cient spaţiu pentru toate 
serviciile.  . M. Constandache 

performan ă
60 la sută dintre copii îşi continuă studiile

  u foto Iulia Kelt

şi în dig Chiar atunci pieţeii munciiii ppririmmarul Adrian

AR
H

IV
A 

V.
L.



19 IUN 2019  9SATU
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 la
 ţa

ră

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

De ce se întorc oamenii 
în comuna natală

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Dincolo de pitorescul aşezării 
situate în albia Siretului, cu 
avantajele aferente, motivele 
care îi atrag pe fi ii satului 
să revină sau să stea în 
localitate sunt cât se poate 
de legate de efortul uman de 
a îmbunătăţi condiţiile de trai. 
Apa, canalizarea şi posibil în 
viitor gazul metan sunt pe lista 
utilităţilor care fac traiul la 
Nămoloasa unul atractiv. 

Comuna Nămoloasa are, în 
prezent, 2.160 de locuitori în 
scripte, cifră care se menţine 
constantă, spre deosebire de alte 
zone ale judeţului, unde feno-
menul migraţiei la oraşe sau în 
străinătate a ciuntit grav harta 
demografi că a unităţilor admi-
nistrativ-teritoriale. Un motiv al 
menţinerii numărului de locui-
tori este, după cum ne dezvăluie 
primarul Adrian Răsmeriţă, re-
venirea multor familii de la oraş. 
Pensionari, oamenii se întorc la 
casele părinteşti unde îşi înte-
meiază goposdării, lăsându-şi 
apartamentele de la oraş pentru 

casele pe pământ şi perspectiva 
de a îngriji o palmă de teren şi  
de a creşte un animal, o pasăre. 
Şi nu vin degeaba, pentru că şi aşa 
departe de oraş, nu resimt foarte 
tare diferenţele la capitolul con-
fort, atât cât poate fi  el asigurat 
de administraţia locală. De la ilu-
minatul public, la utilităţile care 
le ajung în gospodării, oamenii 
din Nămoloasa pot spune că nu 
sunt rupţi de lume. Străzile sunt 
luminate de sisteme cu leduri, 
apă potabilă curge la robinet în 
aproape toată comuna, iar până 
în toamna anului viitor, cel puţin 
cei care sunt riverani străzii prin-
cipale din comună, DN 204 N, vor 
avea şi canalizare.

„Asfalt avem 98 la sută şi nu 
îl vom strica pentru canalizare, 
pentru că am luat în calcul. Am 
lăsat un spaţiu de 1,70 metri între 
limita de proprietate şi asfalt şi 
am făcut un şanţ de scurgere a 
apelor pluviale în partea cealaltă. 
Vom veni cu canalizarea pe par-
tea unde nu este şanţ. Nu puteam 
să renunţ la un proiect de 3 mili-
oane de euro pentru asfaltare ca 
să aştept canalizarea şi oamenii 
să nu benefi cieze de un minim de 
confort. Canalizarea vine doar pe 

strada principală, pe DN 204 N. 
Nu aveam bani sufi cienţi să fac 
canalizare pe toată comuna, pe 
30 de kilometri de drumuri şi 
atunci sunt doar şase kilometri 
de reţea şi staţie de epurare, în 
banii pe care i-am primit de la 
Uniunea Europeană“, detaliază 
primarul Adrian Răsmeriţă.

 Concesiunile 
nu au căutare 

În condiţiile în care majorita-
tea tinerilor care vor să rămână 
în Nămoloasa au deja case proprii 
sau rămase moştenire de la bunici 
ori părinţi, iar cei care vin deţin de 
asemenea proprietăţi pe care even-
tual construiesc case noi, proiectul 
de concesionare a 36 de loturi de 
teren special pentru tineri, iniţiat 
de Primărie în urmă cu câţiva ani, 
nu s-a bucurat de un foarte mare 
succes. Doar şapte loturi au fost 
atribuite celor care au soliclitat 
locuri pentru a-şi întemeia gospo-
dării, aceştia primind concesiune 
pentru următorii 49 de ani.

 Medic, stomatolog 
i farmacie 

Din punct de vedere al asis-
tenţei medicale, lucrurile s-au 

îmbunătăţit semnificativ la 
Nămoloasa. Aici este un me-
dic generalist care locuieşte 
în comună de mulţi ani şi care 
îşi cunoaşte bine pacienţii, 
iar la cabinetul stomatologic, 
echipat cu cele mai noi dotări, 
a venit recent un medic de la 
Bacău, care oferă consultaţii 
şi tratamente de două ori pe 
săptămână. "Am convenit cu 
domnul doctor ca toţi copiii 
din Nămoloasa să aibă parte 
de consultaţii şi tratamente 
stomatologice gratuite. Aşa îi 
educăm şi îi încurajăm pe cei 
mici să vină cu drag la medic şi 
să înveţe să aibă grijă de dinţii 
lor. În plus, farmacia eliberea-
ză reţete compensate, ceea ce 
este un mare câştig, pentru 
că oamenii nu mai trebuie să 
meargă la oraş sau în alte co-
mune“, ne explică primarul 
Răsmeriţă. 

Iar pentru cazurile urgen-
te, chiar dacă la Nămoloasa nu 
există un centru de permanen-
ţă, există soluţia unei ambulan-
ţe care să ajungă rapid, cea de la 
Tudor Vladimirescu, care vine 
în 30 de minute pentru cazurile 
de prim ajutor. .

F R  UTILIT ŢI, DEPOPULAREA E GARANTAT   .  INVESTI II

  u foto Iulia Kelt

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Un imobil format din apar-
tamente care aveau ca desti-
naţie locuinţe pentru specia-
liştii care veneau să lucreze în 
comună va avea, în curând, o 
altă destinaţie, promite prima-
rul Adrian Răsmeriţă, nevoit 
să se adapteze noilor prevederi 
legislative care pot lăsa, de la o 
oră la alta, oameni fără acope-
riş deasupra capului. 

Este vorba nu doar de cazu-
rile mamelor cu copii aflate în 
situaţiii dificille de violenţă do-
mestică, ci mai ales de cei care 

pot primi, drept pedeapsă, un 
ordin de protecţie provizoriu 
din partea poliţistului din sat. 
Pentru aceste situaţii, nu există 
cadrul legislativ de protecţie a 
celor evacuaţi, soluţiile fiind lă-
sate la latitudinea autorităţilor 
locale. 

"Noi nu am avut încă astfel 
de cazuri, dar preconizăm să 
se întâmple, nu se ştie. Pentru 
asta vom amenaja cel puţin un 
apartament, pentru a le caza 
pe acele persoane îndepărtate 
temporar din locuinţă, pe care 
nu le putem lăsa pe drumuri“, 
ne-a explicat edilul din Nămo-
loasa. .

 MUZEUL 
R ZBOIULUI, 
APROBAT                 
DE MINISTER
ISTORIE. Comunitate 
rurală, Nămoloasa are ambiţia de 
a-şi valorifi ca potenţialul istoric. 
Situată pe linia frontului în 
cele două războaie mondiale, 
comuna de astăzi nu vrea să îşi 
piardă din legătura cu trecutul 
şi încearcă să îşi utilizeze la 
maximum potenţialul. De aceea, 
aici se va înfi inţa, promite 
primarul Adrian Răsmeriţă, 
primul muzeu al războiului din 
judeţul Galaţi. „Noi avem aici 15 
guri de tragere, e păcat să nu le 
valorifi căm. Am primit aprobarea 
de la Ministerul Apărării 
Naţionale, avem promisunea de 
la Armată că ni se vor aduce un 
tanc, un tun şi mitraliere, precum 
şi alte obiecte specifi ce care pot 
fi  expuse. Ar fi  ceva extraordinar 
pentru noi şi credem că ar fi  un 
punct de atracţie care ar creşte 
potenţialul zonei“, explică edilul.  
. M. Constandache 

solu ie
Bloc pentru cazarea cazurilor disperate
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Darius Vâlcov, acuzat că a 
periclitat securitatea naţională 
 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

 Procurorii DIICOT au dispus 
punerea în mişcare a acţiunii 
penale şi luarea măsurii 
controlului judiciar pentru o 
perioadă de 60 de zile faţă de 
Darius Vâlcov, fost consilier al 
premierului Viorica Dăncilă, 
pentru săvârşirea infracţiunii 
de divulgare a secretului 
care periclitează securitatea 
naţională, în legătură cu 
publicarea protocolului de 
colaborare între SRI şi Parchetul 
General. 

„La data de 23.08.2018, incul-
patul a publicat pe pagina perso-
nală a unei reţele de socializare 
o copie a unui document clasi-
fi cat, intitulat ‘Protocol privind 
organizarea cooperării între 
Serviciul Român de Informaţii 
şi Parchetul de pe lângă Înalta 

Curte de Casaţie şi Justiţie, pen-
tru îndeplinirea obligaţiilor ce le 
revin potrivit legii’. 

Postarea în cauză a inclus 
şase pagini din documentul mai 
sus menţionat, pe care erau în-
scrise numerele de înregistra-
re 09472/08.12.2016 (PÎCCJ) şi 
respectiv 03656/07.12.2016 (SRI), 
documentul fi ind încadrat în 
clasa ‘secrete de stat’, nivel ‘se-
cret’, conform art. 4 al. 2 lit.c din 
H.G.585/2002“, se arată într-un 
comunicat al DIICOT.

 Dosarul a fost deschis după ce 
Vâlcov a postat pe Facebook, în 
august 2018, un protocol de cola-
borare între SRI şi Parchet, care 
avea caracter clasifi cat, încheiat 
în decembrie 2016.

 Într-un alt dosar deschis la 
Parchetul General şi declinat 
ulterior la DIICOT, procurorii au 
dispus renunţarea la urmărirea 
penală faţă de o grefi eră, care ar 
fi  fotocopiat protocolul şi i l-ar 

fi  dat Adinei Florea, în prezent 
procuror şef adjunct al Secţiei de 
investigare a magistraţilor.

 Pe 8 decembrie 2016, Parche-
tul de pe lângă Înalta Curte de 
Casaţie şi Justiţie a încheiat două 
protocoale cu Serviciul Român 
de Informaţii, respectiv un pro-
tocol privind cooperarea pentru 
stabilirea condiţiilor concrete de 
acces la sisteme tehnice ale Cen-
trului Naţional de Interceptare 
a Comunicaţiilor (nesecret) şi un 
protocol privind organizarea co-
operării între Serviciul Român 
de Informaţii şi Parchetul de pe 
lângă Înalta Curte de Casaţie şi 
Justiţie pentru îndeplinirea sar-
cinilor ce le revin potrivit legii 
(clasifi cat secret de stat, nivel 
secret).

 Cu privire la cel de-al doilea 
protocol, Parchetul General ară-
ta că, la 22 martie 2018, a iniţiat 
demersurile pentru declasifi care 
şi a solicitat SRI acordul în acest 

sens. „Obiectul protocolului se 
referă la cooperarea privind in-
fracţiunile contra securităţii na-
ţionale, a infracţiunilor de tero-
rism şi a infracţiunilor săvârşite 
de cadre militare ale Serviciului 
Român de Informaţii, sesizarea 
parchetului cu privire la infrac-
ţiunile constatate de SRI şi co-
municarea de informaţii în con-
formitate cu prevederile Legii 
nr. 50/1991 privind securitatea 
naţională a României, ale Legii 
nr. 14/1992 privind organizarea 
şi funcţionarea SRI şi ale Codului 
de procedură penală. 

Protocolul şi-a încetat efec-
tele la 13.03.2017, prin acordul 
instituţiilor semnatare. La ace-
eaşi dată, Parchetul de pe lângă 
Înalta Curte de Casaţie şi Justi-
ţie a solicitat Serviciului Român 
de Informaţii să comunice dacă 
menţine caracterul clasifi cat al 
documentului“, explica Parche-
tul General. .

DUP  CE A PUBLICAT PROTOCOLUL DIN SRI I PARCHETUL GENERAL  .  ANCHETĂ 

Fostul consilier  u

al Vioricăi Dăncilă 
a fost plasat sub 
control judiciar 

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Eugen Teodorovici a spus că, 
deşi exodul medicilor s-a redus 
cu până la 40 la sută, personalul 
medical rămâne în continuare in-
sufi cient în spitale. 

Ministrul Finanţelor a spus că 
medicii plecaţi în străinătate nu 

mai pot fi  aduşi în ţară, deoare-
ce acolo se bucură de alte condi-
ţii. "„Cam cu 40 la sută s-a redus 
exodul de personal medical, dar 
în continuare numărul de per-
sonal este insufi cient. De adus 
înapoi, mă îndoiesc că-i putem 
aduce pe medicii care au plecat. 
Oamenii au alte condiţii de viaţă, 
alt tratament, alt respect, exact ce 

poate în România lipseşte faţă de 
personalul medical“, informează 
ministrul.

 Ministrul Finanţelor Publice, 
Eugen Teodorovici, a declarat că 
toate creşterile salariale nu pot 
opri "exodul“, întrucât salarizarea 
nu e principalul motiv pentru care 
românii şi medicii sau personalul 
medical aleg să părăsească ţara, ci 

sunt şi cele privind mediul de lucru 
şi mentalitate. 

 Teodorovici a mai precizat că 
fenomenul "exodului“ cadrelor 
medicale dispune de o situaţie 
care "arată foarte bine“, rapoartele 
indicând o scădere de la 10.000 de 
cadre medicale care au părăsit ţara 
în 2016-2017, la 1.300 de asistente 
şi 3.000 de medici în 2018. .

A scăzut numărul medicilor 
care pleacă în străinătate

Cod galben 
pentru       
40 de judeţe 
din ţară 

AVERTIZARE. ANM a 
emis, marţi, o nouă informare meteo de 
instabilitate atmosferică. Bucureştiul 
şi 39 de judeţe, printre care şi judeţul 
Galaţi, vor intra sub Cod galben de 
instabilitate atmosferică şi ploi, până joi, 
la ora 23,00. În intervalul vizat, vor fi  pe 

rioade în care instabilitatea atmosferică 
va fi  accentuată şi se va manifesta prin 
averse torenţiale, frecvente descărcări 
electrice, intensifi cări ale vântului, vijelii 
şi grindină. Cantităţile de apă vor 
depăşi 25 l/mp şi pe arii restrânse 
40-60 l/mp.  . T.M.

 VALER 
DORNEANU, 
REALES 
PRE EDINTE CCR
VOT. Valer Dorneanu a fost 
reales, marţi, prin vot secret, în 
funcţia de preşedinte al Curţii 
Constituţionale a României (CCR) 
pentru un mandat de trei ani, 
potrivit unui comunicat de presă 
al instituţiei. Fostul şef al Secţiei 
de Investigare a Infracţiunilor 
din Justiţie, Gheorghe Stan, şi 
fostul judecător al Curţii de Apel 
Constanţa, Cristian Deliorga, 
au depus, marţi, jurământul ca 
judecători ai Curţii Constituţionale. 
„Depunerea jurământului 
marchează intrarea în exerciţiul 
funcţiei de judecător al Curţii 
Constituţionale şi a fost urmat 
de reunirea plenului, în noua 
componenţă, pentru alegerea 
noului preşedinte al Curţii“, potrivit 
comunicatului CCR.  .T.M. 

DRAGNEA                 
VA R MÂNE               
LA RAHOVA
DECIZIE. Liviu Dragnea 
şi-a încheiat perioada de carantină 
de 21 de zile şi rămâne încarcerat 
la Penitenciarul Rahova, unde va 
avea regim închis, au declarat surse 
judiciare. Fostul lider PSD a fost 
condamnat pe 27 mai la trei ani şi 
jumătate de închisoare, în dosarul 
angajărilor fi ctive de la Direcţia 
Copilului Teleorman. Conform 
ANP, regimul închis se aplică 
iniţial persoanelor condamnate la 
pedeapsa închisorii mai mare de 
trei ani, dar care nu depăşeşte 13 
ani. . T.M.AR
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Gara Tecuci, 
modernizată de CFR
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Gara din Tecuci este una 
dintre cele 47 de staţii de 
cale ferată din ţară care vor fi  
modernizate cu bani europeni 
de către Compania Naţională 
de Căi Ferate CFR SA. Mai e 
mult însă până la fi nalizarea 
lucrărilor, pentru că deocamdată 
abia s-au lansat licitaţiile 
pentru elaborarea studiilor de 
fezabilitate. 

CFR SA a demarat proiectul 
„Modernizarea a 47 de staţii de 

cale ferată“, inclus în Progra-
mul Operaţional Infrastructură 
Mare. 

Într-o primă fază, Sucursale-
le Regionale de Căi Ferate Cluj, 
Craiova, Constanţa şi Galaţi au 
lansat procedurile de licitaţie 
pentru elaborarea studiilor de 
fezabilitate pentru primele 24 
staţii de cale ferată din cele 47. 
Printre staţiile vizate în prima 
etapă se numără cele din Tecuci, 
Mangalia, Neptun, Costineşti Ta-
bără, Adjud, Comăneşti, Făurei 
şi Mărăşeşti.

 Prin acest proiect, vor fi  mo-
dernizate şi reparate clădirile 

de călători, realizându-se inclu-
siv facilităţi pentru persoanele 
cu mobilitate redusă. Peroanele 
vor fi  înălţate, conform stan-
dardelor europene, se vor mo-
derniza copertinele, liniile din 
staţii, pasajele şi pasarelele şi se 
va asigura accesul la peroanele 
intermediare. 

Se vor asigura, în fi ecare din-
tre staţiile vizate de proiect, sis-
temele de ventilaţie şi încălzire 
şi se vor monta panouri fonoab-
sorbante. Vor fi  modernizate 
echipamentele de telecomunica-
ţii şi cele de informare a călăto-
rilor şi vor fi  înlocuite sistemele 

electrice, sanitare şi termice. Nu 
în ultimul rând, se vor realiza 
elemente de siguranţă în staţii, 
prin construirea unor rampe 
speciale pentru accesul persoa-
nelor cu dizabilităţi, balustrade, 
garduri de siguranţă între liniile 
din staţii etc.

 Conform CFR SA, valoarea 
costurilor estimate pentru ela-
borarea studiilor de fezabilitate 
aferente primelor 24 staţii CF 
este de 9,7 milioane de lei fără 
TVA, iar sursa de fi nanţare este 
inclusă în bugetul companiei, la 
capitolul fonduri externe neram-
bursabile. .

BANI EUROPENI PENTRU 47 DE STAŢII DE CALE FERAT   .  PROIECT

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Consumatorii care își aleg 
singuri fi rma care să le realizeze 
lucrările de racordare la rețeaua 
electrică plătesc mai puțin pen-
tru aceste servicii, în comparație 
cu cei care acceptă tariful ini-
țial propus de operatorul de 
distribuție, este una dintre con-
cluziile analizei preliminare de-
rulate de Consiliul Concurenței 
pe această piață.

În ceea ce priveşte racordarea 
la reţeaua de gaze naturale, Con-
siliul Concurenţei a constatat o 

îmbunătăţire semnifi cativă a 
legislaţiei aferente, în sensul în 
care consumatorii pot selecta 
operatorul autorizat care să efec-
tueze lucrările de proiectare sau 
execuţie a instalaţiilor de gaze 
naturale și să negocieze cu aces-
ta tarifele.

Racordarea la reţeaua elec-
trică de joasă tensiune, reţea la 
care sunt conectaţi majoritatea 
clienţilor casnici, a înregistrat 
tarife cuprinse între 978 și 2.602 
lei şi a durat, în medie, 83 de 
zile. 

Totodată, nivelul mediu al ta-
rifului de racordare la rețeaua 

de gaze naturale pentru un con-
sumator casnic a înregistrat, în 
perioada analizată, valori cu-
prinse între 943 și 3.346 lei, iar 
durata medie a racordării a fost 
cuprinsă între 21 şi 270 de zile, 
în funcţie de operatorul conce-
sionar şi de dimensiunea reţelei 
pe care o administrează.

Dacă racordarea la rețea im-
plică lucrări suplimentare pen-
tru extinderea sau redimensi-
onarea acesteia, iar investiția 
necesară realizării acestor lu-
crări nu este cuprinsă în planul 
de investiții al operatorului de 
distribuție, clienții fi nali trebu-

ie să suporte costurile extinderii 
sau redimensionării. În schimb, 
dacă lucrările de extindere ne-
cesare pentru racordare sunt 
prevăzute în planul de investiții 
al operatorului de distribuție 
sau în contractul de concesiu-
ne, clienții nu au obligația de a 
suporta aceste costuri.

Consiliul Concurenţei a mai 
anunţat că va colabora cu ANRE, 
pentru ca operatorii economici 
autorizați să fi e obligați să actua-
lizeze, într-un termen rezonabil, 
datele de contact proprii puse la 
dispoziția utilizatorilor pe site-ul 
ANRE. .

Cum poţi plăti mai puţin pentru 
racordarea la energie electrică

 Federaţia Operatorilor Români 
de Transport (FORT), Asociaţia de 
Monitorizare Taxi Transilvania 
şi Clever au demarat procedurile 
legale pentru a contesta în 
instanţă reprezentativitatea 
la nivel naţional şi de sector a 
Confederaţiei Operatorilor şi 
Transportatorilor Autorizaţi din 
România (COTAR) în dialogul cu 
autorităţile, informează news.
ro. „Pentru a fi  reprezentativă la 
nivel de industrie, confederaţia ar 
trebui să fi e formată din cel puţin 
două federaţii patronale şi să aibă 
membri care să activeze în toate 
tipurile de activităţi din sector, 
criterii care nu sunt în acest 
moment îndeplinite. În acelaşi 
timp, o mare parte dintre membrii 
confederaţiei nu mai sunt în 
activitate, nu mai activează în 
domeniul transporturilor sau sunt 
în prezent dezafi liaţi şi înscrişi în 
alte federaţii. Implicit, membrii 
rămaşi activi nu însumează, prin 
angajaţii lor, procentele minimale 
cerute de lege”, a explicat 
Augustin Hagiu, preşedintele 
FORT. Cele trei organizaţii 
precizează că formaţiunea COTAR 
nu mai reprezintă interesele 
industriei de taximetrie şi că în 
ultimii ani a încercat să elimine 
orice aplicaţie de tip agregatoare 
de taxi.  . C.L. 

instan ă
Proces între 
transportatori

Bonurile 
câ tigătoare 
la loteria 
fi scală

IUNIE. Bonurile fi scale în valoare 
de 639 de lei, emise în data de 2 mai, 
au ieşit câştigătoare la extragerea 
Loteriei bonurilor fi scale de duminică, 
16 iunie. La această extragere au parti-
cipat bonurile fi scale emise în perioada 
1 - 31 mai 2019. Fondul de premiere 

este de un milion de lei, sumă din care 
vor fi  acordate cel mult 100 de premii. 
Dacă numărul cererilor de revendicare 
este mai mare de 100, va fi  organizată 
o a doua extragere, pentru determi-
narea celor maximum 100 de bonuri 
câştigătoare.  . C.L.AR

H
IV

A 
V.

L.



12 19 IUN 2019
www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de ziSP
O

R
T

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

er
a.

ro
 V

ia
ţa

 c
a 

jo
c

a-
lib

er
a.

ro

haltere
Buchet de medalii la „Naţionalele“ de la Boto ani

 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro  

Campionatul Național de hal-
tere penru copii (9-12 ani) şi juni-
ori III (13-15 ani) s-a desfăşurat la 
Botoșani, în organizarea Federaţi-
ei Române de Haltere.

 „Obiectivele au fost îndeplinite 
la CSS Galaţi, care a obținut la copii 
zece medalii, din care trei de aur, 
patru de argint şi trei de bronz“, 
ne-a a declarat prof. Costel Dimof-
te, de la clubul gălăţean. Cele mai 
valoroase sunt fără îndoială locu-
rile întâi obţinute de Ana Maria 
Raţă (categoria 55 kg, foto). S-au 
remarcat şi colegii acesteia, Maria 

Dan (55 kg) - trei medalii de ar-
gint, Alexandru Fotiadis - argint 
şi bronz şi Cristian Rotaru - bronz. 
În întrecerea juniorilor, „şcolarii“ 

din Galaţi au obţinut trei meda-
lii, cel mai bun rezultat fi ind cel 
realizat de Teodora Barbu (64 kg) 
- trei locuri 3. Alte evidenţieri: Ale-

xandru Gheorghiţă (81 kg) şi Denis 
Marian Barbu (87 kg) - locul 5, An-
drei Liviu Chivu - locul 6 şi Cătălin 
Chiribau (55 kg) - locul 10.

 La Botoșani au concurat şi 
sportivii antrenorilor Marin Otin-
ceanu şi Nicolae Mihai (CSM Du-
nărea Galaţi). Dintre aceştia, cele 
mai bune rezultate le-au obţinut 
Andrei Iorga (55 kg) - două medalii 
de argint şi una de bronz, la 9-12 
ani, Kaan Kamer Andreas (+89 kg) 
- trei medalii de argint şi Augus-
tina Sitaru (+76 kg) - trei medalii 
de bronz, la 13-15 ani. Iată şi alte 
rezultate ale celor de la CSM Du-
nărea: Liviu Marian Afl oroaie (73 
kg) - locul 4 și Sebastian Onţeluş 
(61 kg) - locul 6. , 

Trei titluri de campioni 
europeni pentru gălăţeni
 SONIA BACIU
sonia.baciu@viata-libera.ro 

Campionatul European de 
Karate Tradiţional pentru 
cadeţi, juniori, tineret i seniori, 
desfă urat la Pite ti, le-a adus 
rezultate bune sportivilor 
gălăţeni, cu 14 medalii, dintre 
care trei de aur. Cluburile de 
profi l din Galaţi au avut ase 
sportivi medaliaţi.

De la  Karate Club  (antrenori 
Nicolae Mărăndici, Silviu Băra-
ru și Adrian Coman) au partici-
pat trei sportivi, care au obținut 
cinci medalii, o clasare pe locul 
4 şi una pe locul 5. La seniori, 
Roxana Stoica a obținut două 
titluri de campioană, la fuku 
go și kogo kumite, o medalie 
de argint, kumite individual, 
și un bronz, kumite echipe, dar 
și o clasare pe locul 4, la kata 
individual. La tineret, Cristina 
Petcu a devenit vicecampioană, 
la fuku go, în  timp ce Victor 
Mirea (juniori) s-a clasat pe locul 
5, la kogo kumite.

De la  Kodo  (antrenori Mihai-
Cristian Tâmpeanu și Alin Dai-
ciu) au participat trei sportivi, 
care au obținut șase medalii. S-a 
remarcat cadeta Andreea Ma-
rin, care a încheiat competiția 
cu trei medalii: un titlu național 
la kumite individual și două me-
dalii de argint, la fuku go și kata 
echipe, unde a evoluat alături de 
Cătălina Stamate și Clara Con-
stantin. Cele două au obținut 
și câte o medalie de bronz, la 
kumite.

Clubul  Meikyo  (antrenor 
Dana Stamate Farkas) are o meda-
lie de bronz, prin sportivul An-
drei Diaconu, obținută la proba 

de fuku-go. "Sunt mulțumită 
de rezultatul sportivului meu, 
acest campionat fiind și un test 
de verificare înaintea Campio-

natului Mondial de Karate Fu-
dokan, ce va avea loc în luna 
noiembrie, în Germania“, a de-
clarat Dana Farkas. ,

REZULTATE MAI MODESTE ÎN ACEST AN  .  KARATE

din sportul 
gălă ean
La Galaţi,                                                
„Cupa              
Municipiului“

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Mihai 
Ciobanu            
a plecat         
de la Oţelul

FOTBAL. Mihai Ciobanu este noul 
manager sportiv al echipei FC Boto ani 
(Liga I), formaţie la care a fost antrenor în 
perioada în care gruparea evolua în liga 
secundă. Ciobanu a fost timp de un an 
i jumătatea în poziţia de ef al Centrului 

de copii i juniori, apoi cea de manager 

general în cadrul Suporter Club Oţelul. 
„Ciobanu se va ocupa de echipa a doua şi 
va coordona toate echipele de juniori ale 
clubului. Are o mare experienţă în a lucra cu 
tinerii şi cred că este un câştig pentru clubul 
nostru“, a declarat Valeriu Iftime, patronul 
FC Boto ani. , S.B.

TENIS. Arena “Dacia” (Ma-
zepa) a găzduit întrecerile turneului 
de tenis “Cupa Municipiului Galaţi”. 
Iată-i pe câţiva dintre învingători. La 
Under 12 - Narcisa Marcu (Dacia): 
6-3, 6-3 cu Maria Anis Aur (Atlas 
Galaţi), 6-1, 6-0 cu Lorena Iliescu 
(Tenis Club Vaslui), 6-1, 6-0 cu An-
dreea Voicu (Mamaia IDU), 6-3, 6-3 
cu tefania Boro  (Omega Brăila); 
la Under 14 - Daria Anghel (Dacia): 
6-3, 6-1 Eva Croitoru (Tenis Masters), 
6-2, 6-2 cu Andreea Doda (CS 
Municipal Brăila), 6-0, 6-1 cu Clara 
Serghie (Dunărea), 6-0, 4-6, 6-2 cu 
Bianca Doda (Brăila); la Under 16 - 
Andrei Arinton (Dacia): 6-1, 6-0 cu 
Alin Scripnic (Dacia), 4-6, 7-5, 6-3 cu 

tefan Pavel (Arcada Galaţi) i 6-4, 
7-5 cu Ianis Buzatu (C.S.M. Brăila).

PATINAJ. Pista special 
omologată de 400 m (bitum) din Cluj-
Napoca a găzduit întrecerile Campi-
onatului Naţional de patinaj viteză pe 
role, competiţie la startul căreia au 
fost prezenţi i doi sportivi de la CSM 
Dunărea Galaţi. “Ne confruntăm cu 
un handicap teribil, în primul rând lip-
sa echipamentului modern, mai ales 
role mari i greutăţile de modulare 
a antrenamentului. Pentru urmă-
toarea competiţie, “Naţionalele” din 
august, ne vom pregăti mai ales pe 
pista de la Tecuci”, ne-a spus prof. 
Dorin Radu, antrenorul gălăţenilor. 
De la acesta am afl  at i rezultatele 
celor două sportive înscrise: Daniela 
Istrate - juniori I, locul 4 la poliatlonul 
format din 500 i 1.500 m; Bianca 
Nica - juniori III - locul 7. .

Clubul Meikyo (antrenor de fuku-go. "Sunt mulțumită natului Mondial de Karate Fu-Cl b l M ik ( t d f k "S t lț ită t l i M di l d K t F

Karate Club u Kodo u

Meikyo u

Mihai u

CiobanuAR
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 POZI ION RILE 
G L ENILOR ÎN 
CLASAMENTELE 
NA IONALE
TENIS. Federaţia 
Română de Tenis a întocmit şi 
dat publicităţii clasamentele 
sportivilor români la începutul 
lunii iunie. Gălăţenii îşi păstrează 
în general clasările de luna 
trecută, singura schimbare 
majoră fi ind „rocada“ de la 
vârful categoriei Under 12 băieţi. 
Carteputredă (Viva Tenis Club) - 
9.184 de puncte a fost deposedat 
de primul loc chiar de colegul său 
de club, Gabriel Gheţu - 9.547 
de puncte, mai tânăr cu nouă 
luni, care devine astfel liderul 
categoriei. Iată-i pe sportivii 
din Galaţi clasaţi în primele 50 
de locuri: Copii Under 10: locul 
15 - Narcisa Marcu (CS colar), 
locul 47 - Iana Floarea Costea 
(CSM) -  din 178 de sportive 
care punctează. Copii Under 12: 
locul 2 - Alessia Maria Florea 
(Viva Tenis Club), locul 41 - Daria 
Andreea Anghel (Dacia) - din 
258; locul 1 - Gabriel Gheţu 
(Viva Tenis Club), locul 2 - David 
Carteputredă (Viva), 39 - Mihai 
Leonard Mironescu (Dacia) - din 
322. Juniori Under 14: locul 
6 - Bianca Bulat (Arcada) - din 
244; locul 10 - Vlad Valentin 
Roman (Viva), locul 17 - Mihnea 
Robert Maftei (Dunărea), locul 
25 - Gabriel Gheţu, locul 34 - 
Andrei Cristian Arinton (Arcada) 
- din 250. Juniori Under 16: 
locul 45 - Bianca Bulat - din 
212. Juniori Under 18: locul 19 - 
Cristina Andra Capţan (Arcada), 
locul 35 - Lorena Maria Dănăilă 
(Dunărea) - din 114. Seniori: locul 
21 - Gabriela Talabă (Dacia), locul 
38 - Patricia Maria ig (Arcada) 
- din 142. . Gh. Arsenie                      
M. Petrescu 

Doi gălăţeni 
la lotul 
naţional   

VOLEI. De zilele de odihnă ale va-
canţei de vară nu s-au bucurat toţi jucătorii 
echipei gălăţene CSM Arcada. După înche-
ierea competiţiei, care a adus primul titlu de 
campioni naţionali, doi dintre ace tia - Vlad 
Cuciureanu i Liviu Cristudor - au ajuns la 
lotul naţional, afl  at sub comanda selecţi-

onerului Dănuţ Pascu, antrenorul echipei 
craiovene SCM „U“. Naţionala tricoloră 
a susţinut meciuri ofi ciale internaţionale, 
în Grupa „Argint“, unde a dominat toate 
disputele. Pentru a accede în Grupa „Aur“, 
românii mai au de susţinut o dublă partidă 
cu selecţionata Greciei. .  Gh. Arsenie   u foto Sonia Baciu

LA OLIMPIADELE NAŢIONALE LA RUGBY TAG  .  REU ITE

Performanţe excelente 
ale elevilor din Munteni
 GHEORGHE ARSENIE
gheorghe@viata-libera.ro 

 Rugby tag (fără contact), iată 
o disciplină sportivă care 
se bucură de cea mai mare 
audienţă în rândul elevilor colii 
Gimnaziale Nr. 1 din Muntenii 
Tecuciului. 

Rezultatele excelente obținute 
de elevii de aici în ultimii ani 
fac din această localitate un pol 
al disciplinei sportive pe care o 
abordăm în numărul de astăzi al 
ziarului nostru.

În ultimele zile, au avut loc în-
trecerile fi nale rezervate elevilor 
- Olimpiada Națională a Sportului 
Școlar (ONSS) și Olimpiada Gim-
naziilor - şcolarii din Munteni fi -
ind, în ambele, cei mai buni din 
țară. Competițiile fi nale au fost 
organizate de Comitetul Olim-
pic și Sportiv Român, Ministerul 
Educației Naționale și FR Rugby.

Mai  întâi  au  fost meciu-
rile echipelor elevilor din 
învățământul primar - ONSS. 
Turneul fi nal, cu cele mai bune 
opt echipe din țară, a avut loc 
la Galați, pe terenul Stadionului 
"Municipal“. Cele opt formații au 
fost repartizate în două grupe, 
echipa din Munteni având ur-
mătoarele rezultate: 11-0 cu re-
prezentanta județului Botoșani, 
7-3 cu Timiș și 7-0 cu Călărași. În 
fazele superioare - semifi nala și 
fi nala, campionii Galațiului au 
obținut încă două victorii până 
la succesul fi nal: 9-1 cu Bihor și, 
din nou, cu timișenii, pe care în 
meciul decisiv i-au învins și mai 
categoric: 12-2.

Acest titlu național este al pa-
trulea consecutiv pentru echipa 
din Munteni, la care se adaugă un 
loc 2, în zona de la Constanța, în 

primul an de participare.
Cel mai priceput și experimen-

tat antrenor gălățean în domeniu 
- Marius Pintilie - a benefi ciat de 
următorul lot de jucători (elevi 
în clasele I-IV): Bianca Codrea-
nu, Maricela Nițu, Alexandra 
Codreanu, Denisa Sevastre, Di-

ana Durbacă, Matei 
Mândru, Narcis Balica, Mădălin 
Pintilie, Mădălin Lupu, Alan 
Toderașcu, Iulian Popa și Ciprian 
Bulmăn. Specifi căm faptul că la 
rugby tag sunt echipe mixte, cu 
două jucătoare, obligatoriu, per-
manent în teren. 

Cel puțin la fel de interesan-
te au fost meciurile turneului 
fi nal al Olimpiadei Gimnaziilor, 
desfășurate la Centrul Olimpic de 
la Izvorani.

Prezența gimnaziștilor din 
Munteni a fost benefi că, aducând 
elevilor din zona Tecuciului pri-
mul titlu de campioni naționali. 
De notat că pentru elevii noștri 
aceasta a fost, pe lângă primul suc-
ces, a treia participare, în 2013 ei 
cucerind medaliile de bronz.

La Izvorani au ajuns tot cele 
mai valoroase echipe din țară. În 
grupa de patru, Școala din Mun-
teni a obținut două victorii: 9-8 
cu Dâmbovița și 8-1 cu Sălaj, dar 
și un rezultat de egalitate: 4-4 cu 
Brașovul. Clară a fost victoria din 
semifi nale, 5-2 cu Iașiul, însă fi -
nala a avut un scor foarte strâns, 
9-8, cu reprezentativa Braşovului. 
Profesorul Pintilie ne spunea că 
majoritatea jucătorilor de la aceas-

tă categorie (clasele V-VIII) 
provin din învățământul 
primar, elevi laureați ani 
de-a rândul cu medaliile 
de aur.

Iată și lotul de la 
această categorie: Alina 
Popa, Florentina Pintilie, 
Elena Nedelcu, Ștefania 

Popescu, Alexandra Stan-
ciu, Alin Ola, Alin Paladi 
- desemnat cel mai bun 
sportiv (foto), Alin Ivan, 
Alin Lupu, Andrei Du-
mitru, Gabriel Burlacu și 
Ștefănuț Vlad.

Pentru valoroasele lor succese, 
ambele echipe din Munteni au fost 
recompensate - alături de ceilalți 
olimpici din județul nostru - cu im-
portante sume de bani. Premierile 
au fost efectuate de Șantierul Naval 
Damen și Combina-
tul ArcelorMittal. ,AR
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SUA acuză 
din nou Iranul
 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Statele Unite au publicat 11 
fotografi i noi, pe care le prezintă 
ca incriminând Iranul în atacurile 
contra a două petroliere, 
săptămâna trecută, la Marea 
Oman, relatează AFP. 

În cele 11 fotografi i, făcute 
publice de Pentagon luni, apare 
un obiect metalic circular, cu 
diametrul de aproximativ opt 
centimetri, ataşat de coca petroli-
erului japonez Kokuka Courageo-
us - prezentat ca fi ind unul dintre 
magneţii care au permis punerea 

minei neexplodate, pe care Wa-
shingtonul îi acuză pe iranieni că 
au retras-o după incidentul de la 
13 iunie. Altă fotografi e surprin-
de cavitatea provocată de o altă 
mină în coca aceluiaşi petrolier, 
pe care Pentagonul o evaluează ca 
având un diametru de peste un 
metru. „Iranul este responsabil 
de acest atac, aşa cum arată pro-
bele video, resursele şi competen-
ţele necesare în vederea retragerii 
rapide a minei magnetizate neex-
plodate”, acuză Pentagonul, într-
un comunicat. Fotografi ile au fost 
făcute dintr-un elicopter de tip 
„Seahawk” aparţinând Marinei 
americane (US Navy), precizează 

armata americană.  Potrivit unor 
experţi în explozivi din cadrul US 
Navy, amplasamentul ales al mi-
nelor - deasupra liniei de plutire 
- arată că obiectivul nu era scu-
fundarea petrolierelor. Însă me-
toda folosită în vederea retragerii 
minei neexplodate - aproximativ 
zece oameni la bordul unei vedete 
rapide, echipaţi cu veste de salva-
re şi fără protecţie de explozivi 
- era în fapt periculoasă, potrivit 
unuia dintre aceşti experţi, care 
a cerut protecţia anonimatului 
şi a catalogat operaţiunea drept 
un „scenariu extrem de riscant”.  
Statele Unite au deschis o anchetă 
în cooperare cu mai multe ţări, 

pe care nu le-au dezvăluit. State-
le membre ale Uniunii Europene 
s-au arătat luni prudente în atri-
buirea responsabilităţii în atacu-
rile celor două petroliere, joi, în 
Marea Oman şi au refuzat să se 
alinieze Washingtonului şi Lon-
drei, care acuză Iranul.  Atacuri-
le contra petrolierelor au avut loc 
la sud-est de Strâmtoarea Ormuz, 
un coridor vital ce asigură o legă-
tură între ţări bogate în resurse 
energetice din Orientul Mijlociu 
şi piaţa mondială. Iranul, care 
dezminte orice implicare în aces-
te incidente, a ameninţat în mai 
multe rânduri, în trecut, cu blo-
carea strâmtorii. .

PETROLIERE ATACATE ÎN MAREA OMAN  .  FOTOGRAFII

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Patru persoane au fost împuş-
cate în Toronto, la parada de ce-
lebrare a titlului NBA câştigat de 
echipa locală de baschet Toronto 
Raptors, a informat poliţia, rela-
tează BBC. Mii de fani ai sportului 
au umplut centrul oraşului, în pia-
ţa Nathan Phillips. La un moment 
dat s-au auzit împuşcături, iar mai 
multe persoane au fugit pentru a 

se adăposti. Evenimentul a fost în-
trerupt, organizatorii încercând 
să calmeze oamenii. Trei persoane 

au fost arestate. Autorităţile au ce-
rut publicului să trimită imagini 
de la eveniment pentru a ajuta 
investigaţia. Poliţia a informat pe 
Twitter că niciuna dintre victime 
nu are răni care i-ar pune în pe-
ricol viaţa, dar două persoane au 
fost rănite grav. Poliţia a precizat 
şi că a găsit două arme la faţa locu-
lui. Până la două milioane de fani 
au participat, conform estimări-
lor, la celebrările Toronto Raptors. 
Raptors, singura echipă canadia-

nă din campionatul de baschet din 
SUA - NBA, a câştigat campionatul 
după ce a învins joi, în fi nală, pe 
Golden State Warriors şi a devenit 
astfel singura echipă canadiană 
care câştigă titlul NBA. Primarul 
din Toronto, John Tory, a afi rmat 
că este „dezamăgit” că evenimen-
tul a fost umbrit de incidentul cu 
împuşcăturile. Jucătorii Toronto 
Raptors au participat la paradă, 
mergând printre oameni în  au-
tocare deschise. .

Avioane 
militare 
ruse, 
interceptate

ESTONIA. Avioane aparţinând 
Forţelor Aeriene Regale britanice au inter-
ceptat - a doua oară în câteva zile - avioane 
militare ruse în apropierea ţărilor baltice, 
relatează Euronews. Este vorba despre a 
opta intervenţie de acest tip a Marii Britanii, 
care asigură o misiune de „poliţie aeriană” în 

spaţiul aerian al ţărilor baltice, de la începu-
tul lui mai. „Poliţia aerului” ţărilor baltice este 
asigurată prin rotaţie de către state mem-
bre NATO dotate cu avioane de luptă, în 
contextul în care Estonia, Letonia şi Lituania, 
membre ale Alianţei Nord-Atlantice din 2004, 
nu deţin asemenea aeronave.  . C.L. 

 PRIMA INSUL  
F R  FUS ORAR 
DIN LUME
NORVEGIA. Insula 
norvegiană Sommarøy, unde 
soarele nu apune vreme de 69 de 
zile pe an, ar putea deveni primul 
teritoriu fără fus orar din lume, 
potrivit cnn.com. Sommarøy, Insula 
Verii, este situată la aproximativ 
320 de kilometri de cercul polar 
arctic, iar aici soarele străluce te 
pe cer din 18 mai până pe 26 iulie, 
respectiv 69 de zile. Noaptea 
polară durează din noiembrie 
până ianuarie, motiv pentru care, 
în aceste luni de vară, localnicii 

încearcă să profi te cât mai mult 
de lumină, fără a ţine cont de 
timpul convenţional/ ora ofi cială. 
La mijlocul „nopţii“, poţi vedea 
copii jucându-se i oameni care 
î i renovează casele, de exemplu. 
Cei aproximativ 300 de localnici au 
semnat o petiţie pentru a declara 
insula teritoriu fără fus orar i, 
săptămâna trecută, s-au întâlnit 
cu un membru al Parlamentului 
norvegian pentru a preda lista 
cu semnături i a discuta despre 
provocările practice i legale 
ale iniţiativei. Locuitorii insulei, 
unde pescuitul i turismul sunt 
principalele industrii, speră că astfel 
vor avea o mai mare fl  exibilitate în 
ceea ce priveşte programul colar 
i cel de lucru.  . C.L. 

Canada
Împuşcături la parada baschetbaliştilor de la Toronto Raptors
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Chiar dacă încercaţi să-i convin-
geţi pe ceilalţi că odrasla dumnea-
voastră este cel mai bine crescut 
copil din lume, greşelile făcute 
în educaţia lor vor ieşi în cele din 
urmă la iveală. Iată câteva compor-
tamente ale copiilor care semna-
lează o greşeală în educaţie.

1. Obiceiul de a-i întrerupe  pe 
ceilalţi. Spunându-i simplu „Nu 
întrerupe!“, nu va funcţiona. Învă-
ţaţi-vă copilul să-şi aştepte rândul 
în conversaţie, în fi ecare zi, acasă. 
De exemplu, înainte de a apela pe 
cineva la telefon, spuneţi copilului: 
„Acum o să vorbesc la telefon şi nu 
trebuie să fi u întrerupt(ă)“.

2. Copilul ia bunuri de pe raf-
turi, în magazine, sau insistă să le 
cumpăraţi. Este important ca cel 
mic să înveţe să-şi stăpânească do-
rinţele, deoarece nu puteţi cumpă-
ra tot ce este de vânzare. Ei cred că 
alegeţi lucrurile din magazin fără 
niciun sistem şi nu înţeleg că aveţi 
o listă de bunuri de cumpărat. Aşa 
că faceţi o listă împreună şi lăsaţi-l 
pe copil să se ocupe de ea.

3. Copilul nu foloseşte cuvinte 
politicoase. Unii copii înţeleg uşor 
importanţa vorbitului frumos, în 
timp ce alţii nu îl vor înţelege din 
prima. Arătaţi-i copilului magia 
cuvintelor politicoase: nu faceţi tot 
ce vă cere până când spune „te rog“. 
Fiţi primul care spune „salut/bună“, 
„la revedere“ şi „mulţumesc“.

4. Nu ştie când să se oprească. 
Pentru un copil este greu de înţeles 
că există informaţii care nu trebu-
ie împărtăşite şi altora. Ei nu ştiu ce 
înseamnă ruşinea sau jena şi nici 

nu au experienţa reacţiei pe care o 
provoacă nişte cuvinte nepotrivite. 
Încercaţi să introduceţi conceptul 
de „secretul familiei“, care înseam-
nă toate lucrurile pe care nu ar tre-
bui să le spunem altor persoane.

5. Se teme să plece de lângă 
dumneavoastră. Un copil ajunge 
să se teamă prea mult să plece de 
lângă părinţi, atunci când părin-
ţii îl împiedică să facă anumite 
activităţi obişnuite. În mintea lor 
se întipăreşte ideea: dacă merg 
pe tobogan, voi cădea sau îmi voi 
rupe hainele etc. De aceea, atunci 
când un părinte îi permite brusc 
copilului să meargă liber la joacă, 
copilul va alege probabil să nu „îşi 
riste viaţa“.

6. Le provoacă neplăceri altor 
adulţi. Dacă un copil poate înce-
pe cu uşurinţă o conversaţie cu 
o persoană necunoscută, acest 
lucru poate însemna şi faptul că 
cel mic nu ştie că adulţii pot avea 
alte interese. Un exemplu ilustra-
tiv este atunci când părinţii nu 
pot face ceea ce-şi doresc sau ce 
au nevoie pentru că încearcă să-şi 
petreacă tot timpul cu copilul. În 
acest caz nu este de mirare că un 
copil nu-şi poate imagina că alţi oa-
meni îşi doresc altceva decât ceea 
ce vor ei. . M. Constandache                            
(articol realizat din surse online)

solu ii
Plictiseala din vacanţă poate fi  alungată

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Vacanţa mare poate fi  o sursă 
de stres, atunci când copiii devin 
agitaţi din cauza plictiselii, iar ris-
cul de a-i scăpa pradă gadgeturi-
lor şi altor obiceiuri nocive creşte 
exponenţial. De aceea este bine să 
planifi caţi din timp un arsenal de 
activităţi, pentru a-i împiedica pe 
cei mici să se răzbune pentru lipsa 
de atenţie. Specialiştii recomandă 
să începeţi printr-o planifi care a 
fi ecărei săptămâni în avans.
Soluţii anti-plictiseală

1. Gătiţi împreună. O dată pe 
săptămână, plănuiţi o zi de gătit. 
Lăsaţi copiii să aleagă dintr-o se-
lecţie de reţete pentru care aveţi 
ingrediente. Dacă copilul poate 

citi, puneţi-l să citească din cartea 
de bucate. Pas cu pas, ajutaţi-i să 
parcurgă instrucţiunile. Încercaţi 
să evitaţi tentaţia de a vă implica 
prea mult.

2. Organizaţi o vânătoare de 
comori. Faceţi o hartă cu indicii 
pentru a găsi o comoară pe care 
aţi ascuns-o undeva în grădină. 
Chiar şi o gustare va fi  interesan-
tă atunci când este găsită în aer 
liber.

3. Grădinăriţi. Dedicaţi copi-
ilor o mică parcelă din grădină. 
Plantaţi fl ori, ierburi, salată - tot 
ce creşte repede şi le dă satisfacţia 
că au produs ceva.

4. Creaţi un jurnal de vară. În-
curajaţi-i pe micuţi să păstreze un 
jurnal de vară sau un album. Ei 
pot face fotografi i în zilele speci-

ale şi pot scrie despre ele. Acesta 
va deveni o carte minunată cu 
amintiri pentru ei în viitor şi, de 
asemenea, îi va ţine ocupaţi cu 
orele.

5. Faceţi un fi lm. Imaginân-
du-şi un scenariu şi folosind un 
telefon pentru fi lmare, încura-
jează copiii să creeze propriul lor 
fi lm.

6. Pictaţi. Una dintre cele mai 
frumoase moduri de a vă exprima 
creativitatea este folosind vopsea-
ua. Faceţi rost de foi mari de hâr-
tie şi multă vopsea. Faceţi-vă de 
cap folosind mâinile şi picioarele 
- este eliberator.

7. Faceţi bijuterii. Mergeţi la 
un magazin de mărgele şi cum-
păraţi materialele de care aveţi 
nevoie: mărgele, sârmă şi cleme 

pentru a crea accesorii personali-
zate. Copiii se vor mândri să poar-
te bijuteriile făcute de ei.

8. Mergeţi la înot. Înotul, îndeo-
sebi în mare, are un efect calmant 
asupra copiilor şi cantitatea de 
energie folosită în apă vă asigură că 
nu vor fi  la fel de activi când ajung 
acasă.

9. Organizaţi zile de întâlniri cu 
prietenii. Stabiliţi în calendar câteva 
zile de joacă şi invitaţi prietenii copi-
ilor. În timp ce aceştia petrec timp 
împreună, aveţi ocazia de a vă face 
o treabă şi, eventual, chiar de a lega 
relaţii cu alţi părinţi.

10. Stabiliţi o zi de relaxare. Asi-
guraţi-vă că includeţi în planifi care 
şi nişte zile în care doar vă relaxaţi 
uitându-vă la fi lme, ascultând mu-
zică sau citind.        . (surse online)

Cum să faci din serviciu 
o sursă de non-stres
MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Într-o societate profund consumeristă, specialiştii 
consideră că nu e important ce lucrezi, ci cum 
lucrezi. La şcoală, mulţi învăţăm ce ni se predă, 
alţii, mai isteţi, învaţă cum să practice ce li se 
predă. Cei din urmă învaţă procesul de practică, 
adaptabilitatea şi creativitatea, cei dintâi doar 
învăţătura sau informaţia.

În opinia psihologului Alexandru Pleşea, cu-
noscut opiniei publice drept Antrenorul Minţii, 
în vremurile străvechi, munca era un privilegiu 
de a-ţi cunoaşte fi inţa şi de a ajuta comunitatea, 
tribul sau familia, iar în vremurile noastre, din ca-
uza faptului că nu mai ştim cum să lucrăm, nu ne 
mai cunoaştem, respectiv, nu ne mai ajutăm, nici 
pe noi, nici comunitatea, nici familia; şi asta din 
cauză că, de cele mai multe ori, nu avem o direcţie 
a muncii noastre, pentru că nu îi cunoaştem me-
canismul de funcţionare. „Ca să învăţăm cum să 
lucrăm, e nevoie să ştim anumite legi umane. Nu 
cele de bun-simţ, care ni s-au tot băgat în cap, ci 
cele de funcţionalitate umană. Legile umane sunt 
în manualele sacre, în toate religiile şi arată înalta 
posibilitate de comportament a omului. Astfel, ve-
dem că azi, în loc să ne comportăm cu iubire într-un 
loc de muncă, ajutându-ne unii pe alţii, învăţând 
unii de la alţii, noi urmăm doar interesul - că aşa 
e fashion, la modă şi că aşa e în business. Direcţia 
e la fel de bună precum laptele nefi ert la frigider. 
Joburile se deschid, sunt din ce în ce mai multe, 
pentru că oamenii se închid. Orice job are omul, 
dacă o face doar din interes, îl va plictisi, dacă îl 
face pentru o anume virtute interioară, atunci îl va 
energiza constant“, explică psihologul Alexandru 
Pleşea. Specialistul ne împărtăşeşte opt lucruri care 
ne învaţă cum să lucrăm mai bine şi, mai ales, să ne 
simţim bine făcând-o.

1. Nu gândi despre o sarcină de muncă (că e grea 
sau uşoară), ci doar caută să mergi mai mult în pro-
funzimea ei - să o faci cât de bine poţi.

2. Creează un ritual de începere şi de terminare 
a zilei de lucru. Foloseşte de exemplu cuvinte sacre, 
rugăciuni, privitul soarelui, îmbrăţişare, recunoş-
tinţă pentru cineva etc.

3. Opreşte mintea care pleacă în altă parte, ţine 
atenţia doar pe ce ai în faţă ta, orice lucrezi. Planu-

rile le faci după muncă sau pentru realizare seara, 
înainte să închizi ochii.

4. Simte-te pe tine în tine, când lucrezi. Prin asta 
vei transforma fi ecare mândrie personală sau vani-
tate în demnitate şi smerenie.

5. Orice munceşti, învaţă prin muncă disciplina, 
cu suferinţa ei cu tot.

6.  Ce munceşti nu este cine eşti.
7. Nu trebuie să iubeşti ce munceşti, trebuie să 

ştii că o faci în timp ce o faci. Dacă îţi vezi mintea 
gândind, emoţia lucrând sau mâinile făcând, atunci 
vezi realitatea muncii tale, aici începe drumul spre 
virtute.

8. Prin muncă ai şansa să creşti ca om, enorm. 
Doar dacă vrei direcţia asta. Orice munceşti are sens, 
doar dacă înveţi ceva. Cu cât înveţi acum, cu atât vei 
învăţa în viitor.   .

sfaturi
Doar munca din plăcere înnobilează omul

Invita ie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 
altă familie afl  ată într-o 
situaţie-limită sau care are 
o poveste în măsură să 
servească drept exemplu 
şi altora? V-aţi confruntat, 
în viaţa de familie, cu 
probleme a căror rezolvare 
le-ar putea fi  de folos şi 
celorlalţi? În toate aceste 
cazuri, scrieţi-ne pe adresa
redactie@viata-libera.ro
sau în plic, pe adresa
Str. Domnească nr. 68,
cu menţiunea „Pentru 
pagina Familia“, iar noi vom 
spune povestea voastră 
tuturor gălăţenilor.

efecte
Greşelile 
părinţilor devin 
problemele 
copiilor

Psihologul Alexandru Pleşea u
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cronologieologie

iunie

19
1623 u  Se naşte BLAISE PASCAL 
(m. 1662), matematician, fizician, 
filosof, moralist francez.
1899  u  Se naşte GEORGE 
CĂLINESCU (m. 1965), critic şi 
istoric literar, eseist, prozator, 
dramaturg, poet, publicist, 
traducător, membru al Academiei 
Române.
1906  u Se deschide la Bucureşti, în 
Parcul Libertăţii [azi, Parcul “Carol 
I”], “Expoziţia Generală Română” - 
dedicată împlinirii a 40 de ani de la 
urcarea pe tron a principelui 
Carol I.
1930  u  Are loc primul zbor cu 
planorul peste Canalul Mânecii, 
efectuat de canadianul Robin 
Beardmore.
1941  u  Se naşte IRINA PETRESCU 
(m. 2013), actriţă de teatru şi film, 
laureată cu Premiul Academiei 
Române, cu Premiul UNITER 
pentru întreaga activitate, cu 
premii ACIN/UCIN.
1947  u  Se naşte, la Corod, jud. 
Galaţi, VASILE SEVASTRE 
GHICAN, scriitor, publicist.
1973  u  În faţa clădirii 
Muzeului memorial 
“Costache Negri”, din 
comuna ce-i poartă azi 
numele, judeţul Galaţi, 
s-a dezvelit un bust a lui 
Costache Negri, lucrare în 
piatră a sculptorului Boris 
Lenovici.
1983  u  Se inaugurează podul 
rutier de la Agigea, cu o lungime 
totală de 300 de metri; circulaţia 
desfăşurându-se pe patru benzi.
1993  u Încetează din viaţă 
WILLIAM GOLDING (n. 1911), 
scriitor britanic, laureat cu 
Premiul Nobel pentru Literatură 
(1983).
2016  u  Încetează din viaţă 
MARCEL IONESCU (n. 1938), 
gălăţean prin adopţie, scriitor, 
autor de literatură pentru copii, 
de texte pentru lucrări de muzică 
uşoară, pedagog, publicist, 
compozitor. V.G.

Demolarea Bisericii 
„Sf. Vineri - Hereasca“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pe 19 iunie 1987, Biserica „Sfânta 
Vineri - Hereasca“, cu hramul 
„Cuvioasa Parascheva“, a fost 
rasă de pe faţa pământului, chiar 
într-o zi de vineri, sub pretextul 
sistematizării Bucureştiului.

Primul schit a fost construit 
aici în secolul al XIII-lea, de către 
credincioşi. Mai târziu, în vremea 
domnitorului Matei Basarab, Ni-
colae vet Aga a reconstruit biseri-
ca pe aceeaşi temelie, iar din 1749, 
de când Elena Doamna şi fratele 
ei Udrişte-Herescu au preluat 
obligaţia sprijinirii materiale a 
bisericii, credincioşii au început 
să o numească Biserica „Sfânta 
Vineri - Hereasca“. În secolul al 
XVIII-lea, protecţia materială a 
bisericii a fost asigurată de boie-
rii Băleni.

Lăcaşul a fost grav avariat după 
cutremurul din 4 martie 1977, iar 
părintele Gelu Bogdan, pe vre-
mea aceea diacon la Biserica „Sf. 
Vineri“, a fost hirotonit preot de 
patriarhul Iustin Moisescu, pri-
mind însărcinarea şi fondurile 
necesare reconstruirii ei. Lucră-
rile au durat opt ani şi au costat 
2.845.000 de lei, o sumă enormă 
la acea vreme. La 14 octombrie 
1985, Biserica „Sf. Vineri“, pictată 
de celebrul Dimitrie Belizarie, a 
fost resfi nţită. Bucuria enoriaşi-
lor a fost de scurtă durată, pentru 
că, în iunie 1987, s-a primit o hâr-
tie de la Primărie, în care se cerea 
bisericii să cedeze o suprafaţă de 
1.450 de metri pătraţi de jur-îm-

prejur, pentru construirea unui 
bloc de locuinţe. Preotul şi Consi-
liul Parohial, format din oameni 
de cultură, au refuzat să cedeze 
acestui ultimatum, încercând să 
treneze, după cum fuseseră sfă-
tuiţi de patriarh.

La 14 iunie 1987, s-a săvârşit 
ultima liturghie. După primirea 
ordinului de demolare, preotul 
Gelu Bogdan, studenţii teologi şi 
credincioşii au încercat să salveze 
ce se mai putea salva din patrimo-
niul lăcaşului de cult: cărţile din 
bibliotecă, obiecte de cult, care 
au ajuns la Cernica şi pe cele cu 
valoare istorică, care au fost duse 
la Muzeul Hereştilor.

Blasfemia s-a petrecut într-o 
zi de vineri, la orele 18.00. Mun-
citorii chemaţi să demoleze bise-
rica au refuzat, astfel că au fost 
aduşi deţinuţi de drept comun, 
cărora li s-a promis reducerea 
pedepsei.

După demolare, pe locul sfi n-
tei biserici a rămas un covor de 
lumânări, aşezate de credincioşii 
îndureraţi. Pe locul Bisericii „Sf. 
Vineri - Hereasca“, a fost constru-
it blocul 105 B.

Astăzi, o placă de marmură 
reaminteşte trecătorilor despre 
lăcaşul de cult şi de icoana făcă-
toare de minuni a Cuvioasei Pa-
rascheva. .

istorie
Iunie 1987

EXPOZI II 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Expoziţia “Valsul 
Dunării în culori” (lucrări realizate la concursul 
de pictură în aer liber).
 Sala “Nicolae Mantu” a Galeriilor de u

Artă   Salonul de vară al artiştilor plastici 
gălăţeni.
 Muzeul de Istorie  u  Expoziţiile: “160 de 
ani de la Unirea Principatelor Române (1859-
2019). Istorie şi patrimoniu muzeistic”, “Repere 
istorice în filatelie (1862-1942)”, “CENTENart”, 
“Arheologie - Lapidarium”, “Ambient românesc 
- ambient european, a doua jumătate a sec. al 
XIX-lea - începutul sec. al XX-lea”, “Civilizaţia 
tradiţională din sudul Moldovei”, “Sistemul 
monetar românesc - 150 de ani de existenţă”, 
“Personalităţi ale Unirii Principatelor Române”.

 Casa Memorială “Costache Negri”  u

(comuna Costache Negri)   Expoziţia 
“Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina”.
 Casa Rurală “Ion Avram Dunăreanu”  u

(comuna Suhurlui)   Expoziţia “Ambient 
tradiţional românesc”.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa  u

“Hortensia Papadat- Bengescu” (comuna 
Iveşti)   Închise temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine   “Amintiri din copilărie. Jocuri şi 
jucării pentru copii: 1930-1980”, în colaborare 
cu Asociaţia Muzeul Jucăriilor din Bucureşti.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale  u

Naturii “Răsvan Angheluţă”   Expoziţiile: 
“Postapocaliptic”, fotografii cu dezastrul de 

la Cernobîl, de Aurel Constantin Păduraru, 
“Cochilii, nestemate ale mării”, “Locuitori ai 
oceanelor”, “Pe culmile Carpaţilor”, “Tentacule 
şi tentacule”, „Miracolul migraţiei: scrumbia de 
Dunăre şi speciile înrudite din Marea Neagră”. 
Grădina Botanică, Grădina senzorială, Acvariul 
şi Observatorul Astronomic - Planetariu.

BIBLIOTECI

 Biblioteca “V. A. Urechia”   u  Sediul central, 
Biblioteca Municipală pentru Copii din Ţiglina, 
Filiala nr. 1 “Costache Negri” şi Filiala nr. 2 
“Paul Păltănea”, Filiala nr. 5 “H.P. Bengescu”: 
8,00 - 20,00. Duminică, doar la sediul central: 
8,00 - 13,00.
 Biblioteca Franceză “Eugene Ionesco”   u  
10,00 - 14,00.

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112
Ambulanţă non-stop
(VITAL MED) 0236/462222
Inspectoratul pentru
Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441
Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000
Poliţia Transporturi 0236/418460
Secţia 1 de Poliţie 0236/419966
Secţia 2 de Poliţie 0236/460854
Secţia 3 de Poliţie 0236/413400
Secţia 4 de Poliţie 0236/468490
Secţia 5 de Poliţie 0236/416945
Serviciul Teritorial al Poliţiei
de Frontieră Galaţi 0236/491066
Centrul de prevenire
şi consiliere antidrog 0236/461800
Jandarmi 0236/334152
Poliţia Locală 0236/314000
Prefectură 0236/462739
 0236/460330
Consiliul Judeţului 0236/411099
Primărie 0236/307775
Garda de Mediu 0236/311333
 0236/413170
ECOSAL PREST 0236/312282
Informaţii CFR 0236/460643
Rezervare bilete tren 0236/496000
Protecţia Consumatorului 0236/413929
Starea Civilă 0236/307747
Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVEN II:
CALORGAL: dispecerat - 0236/311018
 0236/473100/120
 relaţii cu publicul - 0236/473151
AP  CANAL: dispecerat - 0236/463294
 0236/473380
DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 
ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE
Spitalul De Urgenţă 0236/301111
 0236/301112
Spitalul Psihiatrie 0236/479401
Boli Infecţioase 0236/334022
 0236/334032
Spitalul De Copii 0236/469849
 0236/469100
Spitalul Militar 0236/423983
Spitalul TBC 0236/460712
 0236/460713
Spitalul CFR 0236/475678
 0236/475768
 fax 0236/411613
Maternitatea Municipală 0236/413131
 0236/412301
FARMACII NON-STOP:
Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

ÎNNORAT. Astăzi, potrivit meteorolo-
gilor, va fi  mai mult înnorat, cu posibile averse 
de ploaie. Temperatura va atinge valoarea 
maximă de 30 grade Celsius, iar pe timpul 
nopţii, mercurul în termometre va coborî până 
la circa 20 grade Celsius. Sunt anse de pre-
cipitaţii de circa 50 la sută. Vântul va atinge o 
viteză de până la 9 kilometri pe oră. Presiunea 
atmosferică va oscila în jurul valorii de 759 mm 
coloană de mercur, iar umiditatea nu va depă i 
valoarea de 64 la sută.  . surse online
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GEMENI 
22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi confuz şi să 
aveţi difi cultăţi de comunicare.

RAC 
22 iunie - 22 iulie  

Evitaţi afacerile la marginea 
legii, pentru că riscaţi să aveţi 
probleme!

LEU 
23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să nu luaţi nicio 
iniţiativă la serviciu sau în 
afaceri.

FECIOARÃ 
23 august - 21 septembrie 

Dacă doriţi să cumpăraţi 
ceva, nu încercaţi să-i faceţi 
partenerului de viaţă o 
surpriză!

BALANÞÃ 
22 septembrie - 22 octombrie 

S-ar putea să descoperiţi că 
nu prea aveţi spor şi că nu vă 
reuşeşte mai nimic.

SCORPION 
23 octombrie - 21 noiembrie 

Primiţi o sumă importantă de 
la o persoană mai în vârstă din 
familie.

SÃGETÃTOR 
22 noiembrie - 21 decembrie 

S-ar putea să aveţi probleme la 
serviciu dacă nu reuşiţi să vă 
concentraţi.

CAPRICORN 
22 decembrie - 19 ianuarie 

Nu vă asumaţi riscuri, pentru că 
şansele de reuşită sunt minime.

VÃRSÃTOR 
20 ianuarie - 18 februarie 

Aveţi planuri mari în domeniul 
fi nanciar.

PEŞTI 
19 februarie - 20 martie 

Vă recomandăm să uitaţi până 
mâine ambiţia de a vă impune 
în faţa colegilor.

BERBEC 
21 martie - 20 aprilie  

Nu este o zi potrivită pentru 
întâlniri cu prietenii sau pentru 
afaceri.

TAUR 
21 aprilie - 21 mai  

Nu vă asumaţi prea multe 
responsabilităţi! Riscaţi să nu 
vă iasă mare lucru.

horoscop
19 iunie

fi lmul zilei
MIERCURI, 19 IUNIE 

07:00 Matinal
09:00 Poveste după poveste (R)
09:30 Teleshopping
09:45 Iubire imposibilă (R)
11:00 Ca’n viaţă

12:30 Tribuna partidelor 
parlamentare

13:00 Levintza prezintă (R)
13:30 Pofticioşi, la cratiţă!
14:00 Telejurnal
14:55 Vorbeşte corect!
15:10 Convieţuiri
16:45 Iubire imposibilă
18:00 Direcţia: sud-vest!
18:30 Cooltura
19:00 Feţe-feţe
19:55 Jurnal Euro
20:00 Telejurnal
21:00 Studio fotbal
21:55 Live stadion
22:00 Fotbal Campionatul 

European U-21, 2019: 
Italia - Polonia

00:00 Telejurnal
00:30 Feţe-feţe (R)
01:25 100 de poveşti                

despre Marea Unire

07:00 tirile Pro Tv
10:30 Vorbeşte lumea
13:00 tirile Pro Tv
14:00 Lecţii de viaţă
15:00 La Măruţă
17:00 tirile Pro Tv
18:00 Ce spun                                            

românii
19:00 tirile Pro Tv
20:30 Las fi erbinþi

România, 
Comedie

21:30 Bun venit în junglă!
SUA, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
Thriller

23:30 tirile Pro Tv
23:45 Thomas cel ciudat

SUA, Mister, 
Thriller

01:45 Bun venit în junglă! (R)
SUA, Acţiune, 
Aventuri, Comedie, 
Thriller

03:15 Vorbeşte lumea (R)
05:00 Ce spun românii (R)
06:00 tirile Pro Tv

07:00 Observator
08:00 Neatza                                            

cu Răzvan şi Dani
12:00 Observator
14:00 Fetiţa mea

Turcia, 
Dramă

16:00 Observator
17:00 Acces direct
19:00 Observator

Ştiri, reportaje, anchete, 
informaţii utile şi de 
ultimă oră. Fii observator!

20:00 Fructul oprit
România, 
Dramă

23:00 Xtra Night Show
cu Dan Capatos                       
şi Cătălin Bordea

01:00 Fetiţa mea (R)
Turcia, 
Dramă

02:45 Acces direct (R)
04:15 Fetiţa mea (R)

Turcia, 
Dramă

06:00 Observator

07:30 Teleshopping
08:15 Pastila de râs
08:45 Teleshopping
09:15 Kosem

Turcia, Dramă, 
Istoric

11:00 Puterea dragostei
12:00 tirile Kanal D
13:00 În căutarea adevărului
15:00 Teo Show
17:00 Puterea dragostei
19:00 tirile Kanal D

Ştirile Kanal D conectează 
zi de zi telespectatorii 
la realităţile sociale, 
economice, politice şi 
mondene, din perspectiva 
omului şi pentru omul 
obişnuit.

20:00 Preţul fericirii
Turcia, Dramă, 
Romantic

23:00 Bravo, ai stil!
01:00 tirile Kanal D (R)
02:00 Puterea dragostei (R)
04:30 În căutarea adevărului (R)
06:00 Teleshopping (R)

07:45 Downsizing. Mini-oamenii
Norvegia, SUA, Comedie

10:00 Care este numele meu? 
Muhammad Ali

11:25 Filmul lui Goofy
SUA, Animaţie, Aventuri

12:45 King Arthur:                      
Legenda sabiei
SUA, Acţiune, Fantastic

14:50 Familia Durrell
Marea Britanie, Biografic

15:45 Micuþele mincinoase: 
Perfecþionistele
SUA, Crimă, Dramă

16:30 The Spanish Princess
SUA, Dramă

17:30 Răzbunătorii:                         
Războiul Infi nitului
SUA, Acţiune, Aventuri

20:00 Deadwood
SUA, Western

21:50 Marile minciuni 
nevinovate
SUA, Crimă, Dramă

22:55 Euphoria
SUA, Dramă

00:00 Annabelle 2

07:00 Oanapp (R)
07:58 Oanapp (R)
09:00 Bibliotecarii (R)
09:55 Poate nu ştiai
10:00 Vara amintirilor (R)
10:50 Discover Romania
11:00 Drag de Romania mea (R)
12:00 Telejurnal TVR 2
12:40 Teleshopping
13:00 Cultura minorităţilor
13:30 Cap compas (R)
14:00 Documentar 360° Geo
15:00 Oanapp
16:00 Bibliotecarii
16:55 Oanapp
18:00 Vara amintirilor
18:50 E vremea ta!
19:00 Telejurnal TVR 2
19:25 Live stadion
19:30 Fotbal Euro U21:                 

Spania – Belgia
21:30 Mândrie ºi răzbunare

Italia, Western
23:20 Caracatiþa
00:35 Oameni serioºi (R)

SUA, Comedie, Dramă, 
Romantic

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 19 iunie

remember
Dimitrie Grecescu (1841-1910)

Medicul şi botanistul Dimitrie 
Grecescu s-a născut pe 15 iunie 
1841, în localitatea Cerneţi, jude-
ţul Mehedinţi. A fost descoperit 
de dr. Carol Davila, într-un ma-
gazin în Turnu Severin, unde 
zugrăvea icoane. Acesta l-a adus 
la Bucureşti, unde şi-a completat 
studiile liceale şi a urmat Faculta-
tea de Medicină. A urmat ulterior 
cursuri de specializare la Paris, 
unde şi-a luat doctoratul în me-
dicină [în 1868].

Întors în ţară, a fost profesor 
la Şcoala de Medicină şi Farmacie, 

profesor la Facultatea de Medici-
nă şi director al Laboratorului de 
Botanică Medicală. În perioada 
1864-1874, a fost director al Gră-
dinii Botanice din Bucureşti, ocu-
pându-se de organizarea ei. A pus 
bazele unei colecţii deosebit de 
valoaroase, „Ierbarul european“. 
Lucrarea sa fundamentală, „Con-
spectul fl orei României“, care 
enumeră 2.450 de specii şi 550 
de varietăţi, l-a consacrat printre 
botaniştii de frunte ai ţării.

La 17 aprilie 1907, a fost ales 
membru titular al Academiei Ro-

CERNAVOD 
HÂRŞOVA 
BR ILA 

582 CM
623 CM
617 CM

- 13 cm
- 7 cm
- 5 cm

GALA I 
ISACCEA 
TULCEA 

590 CM
466 CM
384 CM

- 5 cm
- 4 cm
- 1 cm

mâne. A mai fost membru al unor 
academii şi societăţi de profi l din 
străinătate. S-a stins din viaţă la 
2 octombrie 1910. . V.G.

BUN VENIT ÎN JUNGL !
PRO TV. ora  21,30, acţiune, aventuri, comedie, thriller, 2003, SUA

Cu: Seann William Scott, Dwayne Johnson u

Titlu original: The Rundown  u

În jungla urbană, dură şi rea, de fiecare zi din Los Angeles, există oameni 
ca Beck (The Rock)... ei bine, nu chiar ca Beck - un om care foloseşte orice 
mijloace de care e nevoie pentru a recupera orice lucru pentru care e plătit 
să îl aducă înapoi. Povestea pe scurt: Beck urmăreşte un tip... care vânează o avere... şi acum toată lumea îi urmăreşte pe ei doi.
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sudoku
Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 
o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 
delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 
fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

glume
Vasile Ghica 

1
Doi tineri discută:
– Cum a fost bacalaureatul 
anul acesta?
– S-a scumpit! 2

- Ion i-a tăiat vecinului un 
cireş. De ce acesta nu a 
acţionat?
- Pentru că Ion avea încă 
toporul în mână. 

reţeta zilei
Cartofi   
umpluţi

INGREDIENTE. 6 cartofi  mari, 100 g 
unt, 50 ml ulei, 100 g caşcaval, 2-3 gălbenuşuri, 
sare, piper;

PREPARARE. Cartofi i se curăţă de coa-
jă, se taie pe lungime în două, se ung cu ulei şi se 
pun la copt în cuptor, într-o tava unsă. După ce sunt 

copţi, se scobeşte miezul, care se frământă împre-
ună cu o parte de unt, cu gălbenuşurile, cu piperul 
şi cu sarea şi se umplu cu pasta obţinută jumătăţile 
de cartofi . Aceştia se pun în tava unsă în prealabil 
cu ulei, se presară caşcaval ras, se stropesc cu unt 
şi se introduc la cuptor. Bărcuţele se servesc calde, 
drept aperitiv sau garnitură la friptură. . R.C.

tv
mania
Ai face 
puşcărie 
pentru pariul 
iubitului tău?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro
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integramă 
Jocuri... de societate

Dezlegarea jocului „MAREA… CEA MARE“ de ieri:

Bună 
dimineaţa (pl.)

Trecut prin 
viaţă

…

…

Punere sub 
explozibil

Domol

Galbeni de 
la han

Referitor la 
o pisică

Fără 
strălucire (pl.)

Dau de gol

Barbişoane

Ajutor literar

Târcovnic, 
dascăl

Cură la 
Amara!

Bine crescut

Nereuşită la 
pornire

A geme

Intratul în 
sânge

…

Pur pe spate!

Mină!

Singuri!

Folosit 
în caz de 

nevoie

Atlet de 
frunte

Lipsiţi de 
vlagă

Nu-i bine 
crescut

Vine de la 
Nicolae

Îl avem la 
ochi

…

Orientare de 
stânga!

Secure!

Tăria 
românului

Culme!

Mişcat cu 
greu

Ere!

A da la 
iveală 
(var.)

Gh. Gurău

Negru 
la faţă!

rebus
În familie

 ORIZONTAL: u 1) Frate… cu credinţă - Părinţi fără inimă! 2) Loc de adunare 
pentru familie – Nu cântă corect. 3) Cuverturi de casă cu broderii. 4) 
Înălţime lângă Tallinn – Sunt iubiţi în afara familiei. 5) Fratele mai mare din 
familie – Localitate în Rusia. 6) Ne scapă de hainele vechi din casă (pl.) – 
Tei! 7) Încep munca! – Date la teme! – Sport la bazin. 8) Familie…pe malul 
apei – A merge cu plugul. 9) Socrul…cu mireasa – Centură elastică,folosite 
cândva de doamnele din familii alese. 10) A începe o lucrare.

VERTICAL: u 1) Termen generic pentru familie – Strategul familiei…bun 
la toate. 2) Anexe ale familiilor de la ţară. 3) Omisiuni de idei – Lângă noi. 
4) Intrare în casă – Neam de grec. 5) Spus la sfârşit – Apropiaţi din afara 
familiei. 6) Supus la stăpân – Bărbat cu familie. 7) Piesă de colecţie – 
Cămăşi de artizanat – Carie! 8) Rude prin alianţă pentru naşi – E la botez 
cu pruncul în braţe (fem.). 9) Pocit la faţă! – Apără interesele unui minor fără 
familie. 10) Cadru restrâns, familiar.
Dicţionar:u  IRU, IUM.           (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „SĂ NE FIE DE CAP“ de ieri:
Orizontal: u PALARIOARA, VAL, RARIS, BARIS, TOCA, IN, FES, SAL, 
CAPISON, NT, O, OI, CUCA, RIT, MARO, S, NACAZ, CLOP, CALARIE, I, 
CAPACE, TOC. 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

uIlegal. „Maşina mea e 
la el acasă, dar e trecută pe 
numele mamei mele. Banii din 
care mi-a cumpărat maşina 
i-am făcut împreună. Eu am 
luat-o ca pe un cadou”, cam aşa 
şi-a început povestea Geanina, 
una dintre concurentele de pe 
„Insula Iubirii”. Lui Radu Vâlcan 
i-a luat ceva vreme să afl e cum 
au fost obţinuţi banii de maşină: 
„Am jucat la pariuri, am câştigat 
şi aia e!”. Norocul, însă, şi-l 
mai face şi omul cu mâna lui. 
Scenariul a fost simplu, descris 
de Radu Vâlcan: „Geanina 
lucrează la o casă de pariuri, 
iubitul ei profi tă de faptul că ştie 
anumite ponturi şi o combină 
pe Geanina cu scopul de a face 
o ilegalitate. Suma câştigată 
la pariuri este mai mare decât 
cea dată pe maşină, dar ca să-i 
mulţumească pentru ilegalitate 
i-a oferit o maşină. Din toată 
combinaţia, doar Geanina poate 
plăti legal”, scenariu confi rmat 
de concurentă. „Deci a fost o 
combinaţie prin care tu 
ţi-ai riscat pielea pentru iubitul 
tău. Infracţiunea e comisă de 
tine”, i-a spus în faţă Radu. 
„Am rezolvat cu cei de-acolo, 
că s-a afl at! Am plătit o sumă 
de bani, 15.000, şi asta a fost!”, 
a răspuns senină tânăra, fără 
vreo urmă de remuşcare. .

Medii de 
cultură

Orizontal: u R, V, Z, DEMOLAT, DELIRA, C, PADURET, CALARIME, A, 
TOPITI, SI, RAPA, ENOT, RA, CROTAL, TATARAS, TA, TAC, NIMIC, 
DORITA, EVA, RIDA, BIET.
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ELEVII DE LA ARTE 
VOR REALIZA               
O PICTUR  MURAL
CATEDRA. În perioada 
6-12 mai, ace tia au participat, la 
Poronin, Polonia, la întâlnirea tinerilor în 
cadrul proiectului „Spray City - Youth 

Exchange“, în urma căruia au primit 
materialele necesare pentru a realiza o 
lucrare la Galaţi. > pag. 06

60 LA SUT         
DINTRE COPII Î I 
CONTINU  STUDIILE
PERFORMAN Ă. Peste 
200 este numărul copiilor care merg la 
şcoală, în prezent, la Nămoloasa, unde 
administraţia locală a investit, recent, 
1,6 milioane de lei din bani primiţi de la 
Guvern în modernizarea singurei coli. 
> pag. 08

Noul gard al Parcului 
„Eminescu“ se sfărâmă

MODERNIZAREA NICI NU E GATA  . PARADOX

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro 

„Gardul existent ce îm-
prejmuieşte parcul va fi  în-
locuit cu unul din fi er forjat 
de un metru, având mode-
lul gardului original, iar so-
clul va fi  placat cu plăci din 
granit”, scria în proiectul 
de modernizare a Parcului 
„Mihai Eminescu”. 

Deşi lucrările încă nu 
s-au terminat, noua împrej-
muire a parcului prezintă 
deja defi cienţe. 

Câteva plăci de granit 
s-au desprins, au căzut şi 
s-au sfărâmat, după cum 
se poate vedea în imaginile 

pe care le-am surprins luni 
după-amiază.

Fie că au fost lovite, fi e 
că s-au desprins pentru că 
nu au fost bine lipite, situ-

aţia ridică mari semne de 
întrebare cu privire la ca-
litatea tuturor lucrărilor 
executate în cadrul acestui 
proiect.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 
face la chioşcurile 
„Viaţa liberă”, până 
pe data de 28 a 
fi ecărei luni, sau la 
factorii poştali.

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 
trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 
Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 
6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 
până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 
desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 
în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIA A LIBER

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna  17 - 22 iunie 2019

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la
data următoarei extrageri.

22 miercuri

17 - 22 iunie 2019

22

cu doar 33 de lei/lună!dd d l i/l ă!

Abonează-te!

caricatura zilei
Baciu la (n)oi

19.06.2019

  u foto Anca Melinte
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